Дніпропетровська 

обласна 

універсальна 

наукова 

бібліотека 

ім. Первоучителів слов’янських

Кирила і Мефодія

Краєзнавчий відділ

Клуб „Ріднокрай”: 
20 років життя та діяльності
Довідково-бібліографічне видання
Дніпропетровськ

2010

ББК

УДК 

К 

Клуб „Ріднокрай”: 20 років життя та діяльності: Довідково-бібліограф. видання / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2010.– 72 с. 

Довідково-бібліографічний покажчик „Клуб „Ріднокрай”: 20 років життя та діяльності” присвячений роботі краєзнавчого клубу, організованого в ДОУНБ при краєзнавчому відділі наприкінці 1990 року. З форми масової бібліотечної роботи він швидко перетворився на культурний і науково-популяризаторський центр, який дієво допомагає в краєзнавчих і наукових дослідженнях, активно розповсюджує знання про рідний край серед мешканців області. 
Видання складається з оглядової статті „Клуб „Ріднокрай”: 20 років дієвого патріотизму” завідувачки відділу краєзнавства І. Голуб, списку членів клубу, короткої хроніки проведення засідань і бібліографії про діяльність клубу. Поруч із прізвищами осіб вказано рік, з якого людина є членом клубу, чи роки, коли вона перебувала у його складі. Бібліографічні джерела розташовані у прямому хронологічному порядку публікацій, що дозволяє простежити роботу клубу у його розвитку. Бібліографію доповнює іменний покажчик авторів матеріалів.
Видання розраховане на краєзнавців, істориків, бібліотечних працівників, журналістів, вчителів.

Клуб “Ріднокрай”: 20 років дієвого патріотизму
Клуби за інтересами при бібліотеках – форма роботи, яка існує здавна. Використовується вона для створення та згуртування читацького активу, інтенсивнішої популяризації фонду через проведення масових заходів, виконує й соціальну функцію для окремих груп населення. Саме такі завдання покладались і на краєзнавчий клуб. Він був утворений наприкінці 1990 року. 

Створювався не з нуля, ще з сімдесятих років XX століття по бібліотеках Радянського Союзу проводилися так звані «краєзнавчі четверги». Проводилися вони і в обласній бібліотеці на базі краєзнавчого сектору при довідково-бібліографічному відділі. В архіві ДОУНБ зберігаються афіші, запрошення, програми “краєзнавчих четвергів”, в тому числі й першого, що відбувся 27 листопада 1975 року. Проводились ці заходи широкомасштабно, силами бібліотеки, історичного музею та магазину “Букініст”, як правило, в стінах котрогось із організаторів, але були й виїзні, в тому числі й за межами Дніпропетровська – в Петриківці, Новомосковському Троїцькому соборі. Незмінним ведучим багато років був відомий поет Микола Миколаєнко, в проведенні “четвергів” брали участь науковці, краєзнавці-аматори, письменники, мистецтвознавці, артисти. На першому ж такому заході заступниця директора з наукової роботи Тамара Васєніна висловила побажання, щоб з часом “четверги” переросли в клуб краєзнавців. Так і сталось через п’ятнадцять років.

Виникненню клубу передувало створення 1989 року на базі сектору краєзнавчої роботи при довідково-біб-ліографічному відділі самостійного структурного підрозділу – відділу краєзнавчої літератури і бібліографії. Через рік було створено клуб “Ріднокрай”. Ініціатором його створення стала тогочасна завідувачка відділом Н.М. Титова, яка спільно із завкафедрою історії України ДДУ (тепер ДНУ), головою Дніпропетровської обласної організації Всеукраїнської спілки краєзнавців професором Г.К. Швидько зуміла згуртувати актив “краєзнавчих четвергів”, долучити нових членів.

Перше засідання відбулось 30 жовтня 1990 року за темою “Легенди козацьких степів”. Виступали вчені-історики університету Г.К. Швидько, Ю.А. Мицик, І.С. Стороженко, краєзнавець Ю.Я. Нємченко. Серед присутніх на засіданні були й Г.В. Дудко, І.Й. Копотієнко, Г.К. Тропман, В.М. Заруба, В.С. Мороз, А.М. Поповський, М.П. Рябцев, сім’я Кавун. Більшість з них є членами “Ріднокраю” і донині.

[image: image1.jpg]


Усі двадцять років клуб “Ріднокрай” очолює Г.К. Швидько – відомий вчений-історик, автор ба-гатьох наукових і крає-знавчих публікацій, моно-графій, підручників. Ба-гато років Ганна Кирилівна очолювала кафедру історії України ДДУ (ДНУ), зараз вона – професор Націо-нального гірничого університету (НГУ), Академік Української Академії історичних наук. Удостоєна звання “Заслужений діяч науки і техніки України” – “За вагомий особистий внесок у розвиток краєзнавства, збереження національної історико-культурної спадщини”. В номінації “Жінка року 2000” Г.К. Швидько включено до довідника “Хто є хто”, який видає американський біографічний інститут. 2004 року вона нагороджена орденом княгині Ольги III ступеню.
Членами клубу від самого його започаткування стали: Ю.А.Мицик – доктор історичних наук, вчений ДДУ, нині – професор Києво-Могилянської академії, автор цілої серії книг про запорозьке козацтво, священик УПЦ КП; В.С. Савчук – кандидат природничих наук, згодом – доктор історик-них наук, фізик, який досліджує історію розвитку науки і техніки краю, діяльність вчених, багато років очолював університетське видавництво, має численні публікації, монографії – власні та у співавторстві; А.К. Фоменко – доктор філософських наук, багато років був професором металургійної академії, давно відомий як завзятий колекціонер; А.М. Поповський – доктор філологічних наук, професор ДДУ, нині – Дніпропет[image: image2.jpg]i AR

T

Rt



ровського державного університету внутрішніх справ, ім’я якого теж потрапило до словника “Хто є хто”; Г.І. Гуляєв – доктор технічних наук, заступник директора Дніпропетровського трубного інституту; молоді історики, тепер вже доктори наук, автори наукових публікацій, книг В.М. Заруба та О.І. Журба. Двадцять років клубного стажу у М.Е. Кавуна, який прийшов сюди дванадцятирічним хлопчиком разом із батьками, згодом закінчив університет, аспірантуру і нині – кандидат історичних наук, доцент ДНУ, автор багатьох історичних праць. Не менш активно виявили себе й краєзнавці – вчитель Ю.Я. Нємченко та лікар М.С. Богомаз, вже тоді обоє були краєзнавцями з солідним стажем, мали численні публікації в місцевій періодиці. Активним членом клубу від самого його започаткування і багато років був майор міліції В.С. Мороз, який згодом за популяризаторську діяльність в галузі краєзнавства одержав звання заслуженого діяча культури України, заочно закінчив історичний факультет університету, багато друкувався в місцевій періодиці та наукових збірках. Так само з перших засідань відвідує «Ріднокрай» бібліотекарка обласної дитячої бібліотеки Л.А. Глушак. Серед перших був і юрист М.П. Рябцев, який збирав матеріали про відомих людей заводу імені К. Лібкнехта, де він працював.
[image: image3.jpg]


Клуб “Ріднокрай” росте, розвивається, По-повнюється новими чле-нами. За роки діяльності кількість його учасників зросла в кілька разів, прийшли нові цікаві люди, залюблені в рідний край. Про багатьох із них можна б написати книгу.

[image: image4.jpg]


З початку 1994 року активним членом клубу є відомий журналіст, письменник-крає-знавець, дослідник культурного та літературного життя Придніпров’я М.П. Чабан. Не одне ім’я з когорти “розстріляного відродження” чи вигнанців, що змушені були покинути Україну, відкрив він, повернув забуті імена. За свою діяльність отримав низку відзнак, нагороджений дипломом імені Д. Яворницького, званням заслужений журналіст України. У другій половині 1990-х з’явилися серед членів клубу кандидат філологічних наук, доцент ДНУ І.П. Мамчин; кандидати геолого-мінералогічних наук, вчені ДНУ В.В. Манюк та В.Т. Осавуленко; викладач транспортного університету Г.Л. Іващенко; І.М. Науменко, що багато років працював заступником директора “Міськелектротрансу”. Активними членами клубу стали дослідник історії архітектури В.С. Старостін і директорка Дніпропетровського міського юридичного ліцею, авторка низки підручників з історії Дніпропетровщини Т.В. Недосєкіна. Тоді ж до клубу приєдналися старший редактор обласного телебачення Г.А. Півняк, яка багато років була членом правління Дніпропетровської обласної організації Всеукраїнської спілки краєзнавців, активно популяризувала знання про рідний край, отримала звання заслуженого журналіста України; поет і перекладач з кількох мов О.С. Завгородній, який саме працював літературним редактором педагогічної газети “Джерело” та головний редактор цієї ж газети З.В. Мар-чишина. 
Кількість членів клубу зростає невпинно, багато хто, потрапивши на його засідання наступного разу запрошував друзів, колег по роботі. Викладач фінансово-економічного інституту М.М. Підлісний не раз приводив на засідання своїх студентів, так само приводив із собою школярів офіцер запасу, викладач допризовної підготовки юнацтва В.В. Жабаровський. 
Друге десятиріччя клубу теж додало до його лав численних краєзнавців: філолог Г.Г. Булатникова-Орбеліані, яка багато років активно досліджує власний родовід; кандидат історичних [image: image5.jpg]


наук В.В. Грибовський, який перед тим у м. Нікополі очолював відділення Інтитуту козацтва; завідувачка відділу Дніпропетровського історичного музею В.В. Лазебник; завзяті сестри з Таромського М.В. Чор-на та Н.В. Клопот, подружжя Маменків та Ковтонюків, педагог О.П. Негодченко; молодий історик І.О. Кочергін, нині – голова ДОО Національної спілки краєзнавців України та архітектор-реставратор О.В. Хар-лан; тоді ще студент НГУ, а нині вже кандидат наук І.С. Нікітенко і багато інших. Що “Ріднокрай” відомий не лише у м. Дніпропетровську, але й в області, свідчать приїзди на його засідання краєзнавців з інших міст: О.Ю. Слонєвського з Дніпродзержинська, Г.М. Солдатенко з Верхньодніпровська, Л. Кир’яна з Павлограда та інших.
На жаль, є і втрати. Пішли з життя Ю.Я. Нємченко, Л.С. Кондратенко, поетеса і радіожурналістка Н.П. Нікуліна, яка не тільки не раз виступала з цікавими доповідями, але й висвітлювала роботу “Ріднокраю” в ефірі; не попросить слова на “сорок секунд” О.О. Кузьменко, невтомний збирач Шевченкіани, учасник національного підпілля в роки війни, в’язень сталінських концтаборів, активний громадський діяч і прекрасна людина; немає і Т.С. Музики, нащадка одного з лоцманських родів, який і поставою, і голосом так нагадував типового козарлюгу. Ці люди залишили свої імена в історії “Ріднокраю”, в пам’яті і в душах тих, хто з ними спілкувався. В пам’яті краєзнавців залишився найстаріший член клубу Г.М. Омельченко, який у юності лоцманував на дніпрових порогах, зустрічався з Д. Яворницьким, вчителював, пройшов дорогами війни та гіркими шляхами “ворогів народу”, був одним із організаторів місцевого осередку Руху, 1994 року заснував у селищі Лоцманська Кам’янка музей лоцманства, написав книгу про людей цієї героїчної професії. Немає вже полковника авіації у відставці, збирача екслібрисів А.А. Ялового, вченого-металурга, ак-тивного громадського діяча М.М. Дніпренка, багаторічного завіду[image: image6.jpg]


вача музею історії НГУ І.М. Єлінова. Хтось покинув відвідувати клуб через завантаженість справами, поважний вік, хвороби, котрісь переїхали до інших місць проживання. Проте радує те, що останнім часом лави краєзнавців поповнилися юними силами – прийшли студент Агроуніверситету, завзятий кіноаматор Є. Шевченко та учні 67-ї школи, а нині студенти ДНУ – О. Сухомлин та І. Тонкошкур, отже клуб має майбутнє.

Клуб “Ріднокрай” має високий науковий потенціал, адже у більшості його членів вища освіта, серед них є наукові співробітники музеїв, викладачі вузів, аспіранти, понад третина чоловік мають ступені доктора чи кандидата наук. Хоча не завжди лише високий освітній ценз визначає рівень знань того чи іншого краєзнавця. Є серед них люди робочих професій, які в “своїх” темах мають академічні знання, бо ж ґрунтовно, протягом багатьох років, використовуючи першоджерела, архівні матеріали, вивчають предмет своєї зацікавленості.

[image: image7.jpg]


У роботі клубу беруть участь не тільки постійні члени, частими гостями на засіданнях бувають співробітники Дніпропетровського історичного музею, особливо літературного відділу, Дніпропетровського обласного архіву, вчені дніпропетровських вузів. Бувають також і гості з інших міст і регіонів України. З кожним роком клуб завойовує все більшу популярність серед краєзнавців міста, отримує визнання в області та за її межами. На його засіданнях нерідко бувають краєзнавці з Дніпродзержинська, Верхньодніпровська, Кривого Рогу, Нікополя, Павлограду, інших міст Дніпропетровщини та навіть з інших областей України.

[image: image8.jpg]


По кілька разів приїздили із Запоріжжя краєзнавці і письменники К.І. Сушко та В.П. Супру-ненко, виступали з доповідями, проводили презентації книг, відеофільмів. Брали участь у роботі клубу відомий кримський краєзнавець, мандрівник, письменник Андрій Вікторович Осташко та завідувач відділу „Суботівський історичний музей” Національного історико-культурного заповідника „Чигирин” на Черкащині Віктор Гугля. Бували доповідачі та гості з Харкова, Сум, Донеччини.
[image: image9.jpg]


Робота клубу проводиться в формі засідань або екскурсій, буває, що обидві форми поєднуються. Для розгляду береться одна конкретна тема, доповідають ті, хто найкраще цією темою володіє, люди, які упродовж багатьох років її вивчають, досліджують, мають певні здобутки. Доповідь, як правило, супроводжується демонстрацією документів з державних та приватних архівів, матеріалів, невідомих не лише широкому загалу, а й багатьом фахівцям, підкріплюються посиланнями на конкретні джерела. Такі виступи стають своєрідним підведенням підсумків вже зробленого і разом із тим поштовхом для подальших пошуків. Часто матеріали доповідей стають основою солідних праць, монографій, розділів книг, публікуються в журналах та наукових збірках. Часто розглядаються питання малодосліджені чи спірні, а отже виникають дискусії, полеміка, які стають додатковим приводом для поглибленого вивчення предмету.

[image: image10.jpg]Consaunymu cmesic

Kamu pudninpo 6’4

0iGaioTexku ~

Ha xari cepn i monor,
| 8 xari -
€ | cmeprs i ronoa

» R
s

oy y p B AT




Як правило, клуби за інтересами при бібліотеках створюються з метою згуртування читацького активу, додаткової популяризації літератури та більш повного розкриття фонду за допомогою того ж активу. Клуб тут виступає як одна з форм бібліотечної роботи. Але “Ріднокрай” практично від самого початку свого існування переріс ці межі і набрав іншого статусу науково-дослідницького та просвітницького осередку. 
За двадцять років роботи проведено 167 засідань (включно по вересень 2010 року). Розглядалися найрізноманітніші питання з історії Придніпров’я, розвитку науки, культури, освіти, діяльності видатних людей краю. Якщо проаналізувати тематику засідань, то видно, що найбільша їх кількість, присвячена визначним постатям. Серед них такі відомі як Дмитро Яворницький, Іван Манжура, генерал Юхим Пушкін, але частіше мова йде про людей, незаслужено забутих, або ж в силу тих чи інших причин і зовсім невідомих, діяння яких заслуговують на пошану і визнання. До таких належать Олександр Поль, Ярослав Грдина, Іван Труба, Галина Мазепа, Юрій Семенко, Галя Мазуренко, Василь Чапленко, Олена Шпота, Михайло Пронченко, Олександр Караваєв, Микола Корф, Андрій Фабр, Ігнатій Ясюкович, Владислав Дзержинський і багато інших. Кілька десятків імен вчених, пись-менників, діячів культури, митців, просвітян вирвано з темряви забуття зусиллями краєзнавців. Численні засідання присвячено історичним подіям минулого і сучасного – 350-річчю початку національно-визвольної війни; процесу колонізації нашого краю та виникненню міст; страшним сторінкам радянських репресій та голодомору; такому маловивченому явищу як націоналістичне підпілля ОУН на Дніпропетровщині в часи Другої світової війни. Проводились засідання, [image: image11.jpg]


присвячені архітектурній тематиці, проблемам охорони пам’яток історії та культури, дослідженню та розробці природних ресурсів, велику зацікавленість викликало таке явище як дніпровське лоцманство, а також археологічні дослідження. Досліджувались і літературне та культурно-мистецьке життя краю, фольклор, звичаї, традиції Придніпров’я.

Засідання відбуваються як в стінах бібліотеки, так і поза її межами – виїзні засідання. Не раз краєзнавці бували в Дніпропетровському історичному музеї, в тому числі у його відділах – меморіальному будинку Д.  Яворницького та “Літературне Придніпров’я”, в Художньому музеї, побували в Троїцькому соборі, археологічному музеї та ботанічному саду ДНУ, в геолого-мінералогічному музеї НГУ.
[image: image12.jpg]“ im. A EpMo
u xosTHE . 2007 poxY

TZJP"Ah gybonu %f"’“"‘m ,
£~ A ‘
At x‘( ‘J ' / /r




Не лише на клубних засіданнях виступають краєзнавці зі своїми дослідженнями, активну роботу беруть вони в наукових конференціях, які проводяться силами історичного музею, національного та гірничого університетів, наукових ус-танов області. У 1996, 2003 та 2008 роках по кілька представників клубу побували в Києві на з’їздах Всеукраїнської Спілки крає знавців (з 2008 року – Національної спілки краєзнавців України), 1999 року брали участь в роботі IX Всеукраїнської історико-краєзнавчої конференції, що відбувалась у Дніпропетровську тощо.

Наукове спрямування роботи клубу нерозривно пов’язане з культурно-просвітницькою діяльністю. Десятиліття панування радянського режиму призвели до вилу[image: image13.jpg]


чення з нашої історії та культури багатьох сторінок, чимало фактів було перекручено, події трактувались із вигідних правлячим верхівкам позицій. Викреслено з пам’яті поколінь чимало імен людей, діяннями яких можна тільки гордитись. Відновити історичну справедливість, повернути співвітчизникам надбання культури, вшанувати достойників, котрі роки праці, а часто й життя віддали заради батьківщини – це одне із завдань краєзнавців.

[image: image14.jpg]


Членами “Ріднокраю” робились спроби тим чи іншим чином увічнити пам’ять людей: В.С. Ващенка, В.К. Чапленка, І.М. Труби, А.Ф. Кащенка, М.С. Пронченка – назвати їх іменами вулиці, відкрити меморіальні дошки на будинках, де вони жили, перевидати книги. На жаль, ці спроби наштовхнулись на байдужість місцевої влади та відсутність коштів. Зате широко використовується краєзнавцями така форма просвітницької роботи як виступи в місцевій пресі, по радіо, на телебаченні. Численні публікації про історію краю, його природні багатства, культурне життя, подвижників мають Г.К. Швидько, Ю.А. Мицик, В.С. Сав-чук, В.С. Мороз, М.С. Богомаз, А.М. Поповський, В.І. Лазебник, М.Е. Кавун, В.С. Старостін, О.В. Харлан. Не раз матеріали, напрацьовані краєзнавцем М.П. Чабаном ставали основою радіопередач з літературного циклу “На полі слова”, які готувала і вела Наталка Нікуліна. Багато років велику просвітницьку роботу проводила і заслужений журналіст України, член Правління Всеукраїнської Спілки краєзнавців, старший редактор обласного телебачення Г.А. Півняк. За її ініціативи та активної участі на матеріалах засідань “Дивосвіт великодньої писанки”, “Живе слово”, “Життя і творчість Василя Чапленка”, “Лоцмани Дніпрових порогів”, “Я – Крик!”, “Краєзнавча робота обласної наукової бібліотеки...” та інших створено передачі програми “Пороги“. Засідання “Ріднокраю“ дали численні теми для сюжетів іншої тележурналістки ДОТРК Л.С. Ядерської.
[image: image15.jpg]Y i

Qe




Члени клубу “Ріднокрай” завжди високим зразком для себе ставили діяльність Катеринославської вченої архівної комісії, яка існувала в нашому місті на початку XX століття. Комісія випускала “Летописи”, тож мрія мати своє видання ніколи не полишала “Ріднокрай”. На початку 1997 року вийшов перший випуск такого видання – альманах “Січеславщина”, куди увійшли статті, протоколи засідань, бібліографія. Усього видано чотири випуски. Крім того бібліотека видала чимало краєзнавчих бібліографічних та довідкових видань, підготовлених спільно з членами клубу “Рідно-край”. Ось лише деякі з них: Швидько Г. “Катеринославський Піквікський клуб. (1858–1860)”; спіль-но з В. Старостіним “Ста-рий Кодак”, “Українське обличчя Катеринослава”, “Український дім” добродія Хрінникова”; спільно з М. Кавуном “Літописець міста на трьох пагорбах Михайло Шатров (1908–1985)”; з І. Кочергіним “Катеринославська губернська земська управа в особах”; разом із О. Харланом “Козацький Троїцький собор: Архітектурна перлина України”, “Втрачений шедевр запорозької дерев’яної архітектури. До 260-річчя від часу збудування церкви в ім’я Архангела Михаїла в містечку Старий Кодак”, з В. Лазебник “Золоті імена в історії міста. Почесні громадяни Катеринослава”, методичка Недосєкіної Т. “Український родовід як джерело вивчення історії України. Посібник для складання родоводу для вчителів, школярів та початківців”. 
Клуб не є елітарним закритим середовищем – в його роботі можуть брати участь всі бажаючі. Практикуються засідання у розширеному складі, коли запрошуються викладачі вузів, працівники закладів культури, представники засобів масової інформації. Особлива увага приділяється молоді, бажані гості тут студенти і школярі. Не раз на засіданнях бували студенти Національного, транспортного, гірничого університетів, фінансово-економічного інституту, Дніпропетровського училища культури, причому приходили добровільно, без тиску викладачів.

І самі краєзнавці завжди охоче йдуть до студентських аудиторій, шкіл, виступають з лекціями, беруть участь в численних культурницьких заходах бібліотек, музеїв, творчих спілок тощо. Використовується ще й така форма просвітницької роботи як залучення старших школярів і студентів до самостійних краєзнавчих досліджень. 
Клуб „Ріднокрай” розвивається, набуває все більшого авторитету, давно став гарним прикладом, дедалі більше поширює і поглиблює свою роботу. Він, за своєю суттю, став одним із наукових, культурно-просвітницьких і виховних осередків міста Дніпропетровська і навіть області.
Ірина Голуб

Список членів клубу „Ріднокрай”
1. Швидько Ганна Кирилівна, доктор історичних наук, професор Національного гірничого університету, член Національної спілки краєзнавців України, незмінний голова клубу, заслужений діяч науки і техніки України. 1990.
2. Бердик Олександр Миколайович, архітектор, начальник управління охорони культурної спадщини Дніпропетровської міської ради, дійсний член українського Національного комітету Міжнародної ради з питань пам’яток та визначних місць ЮНЕСКО, член Національної спілки архітекторів України. 1994.
3. Бінкевич Володимир Васильович, кандидат технічних наук, доцент Національної металургійної академії України, член правління Дніпропетровської обласної організації Національної спілки краєзнавців України. 2000. 

4. Богомаз Михайло Степанович, лікар-фтизіатр. 1990–1998.
5. Булатникова Галина Георгіївна, філолог, член Дніпровського генеалогічного товариства. 2004. 

6. Буряк Валентина Валентинівна, історик, завідувачка музею Придніпровської залізниці. 1996. 

7. Глушак Лариса Абрамівна, бібліотекар Дніпропетровської обласної дитячої бібліотеки. 1991. 

8. Голуб Ірина Станіславівна, бібліотекар-бібліограф, завідувачка краєзнавчого відділу ДОУНБ, член Національної спілки краєзнавців України, член Дніпровського генеалогічного товариства, заслужений працівник культури України. 1993.

9. Гринько Марія Василівна, інженер. 1995.
10. Гуляєв Геннадій Іванович, інженер-металург, доктор технічних наук, заступник директора Дніпропетровського трубного інституту. 1990–2002.
11. Грибовський Владислав Володимирович, кандидат історичних наук, виконавчий директор ГО «Інститут суспільних досліджень», член Національної спілки краєзнавців України. 2004.
12. Дем’янов Віктор Васильович, гідротехнік, заст. головного інженера Дніпроводгоспу. 2001.
13. Дніпренко Микола Миколайович, металург, кандидат технічних наук, працював в інституті чорної металургії. 2000–†2008. 

14. Довгів Микола Олексійович, кандидат філологічних наук, фольклорист. 1997–1998.
15. Донченко Олексій Павлович, слюсар. 1990–1997.

16. Дудко Галина Вікторівна, гірничий інженер. 1990–1991.

17. Єлінов Іван Михайлович, історик, завідувач народного музею історії Національного гірничого університету. 1996–†2009.

18. Єфимов Володимир Борисович, металург, кандидат технічних наук, член Дніпровського генеалогічного товариства. 1997. 

19. Жабаровський Володимир Володимирович, полковник у відставці, вчитель ДПЮ НВК № 66. 1998. 

20. Журба Олег Іванович, доктор історичних наук, професор, завідувач кафедри історіографії, джерелознавства та архівознавства Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара. 1990.

21. Завгородній Олесь Сергійович, філолог, поет, перекладач. 1997.

22. Заруба Віктор Миколайович, доктор історичних наук, професор Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ МВС. 1990. 

23. Іващенко Григорій Лукич, історик, культуролог, старший викладач Дніпропетровського Національного університету залізничного транспорту ім. В.А. Лазаряна, художник-графік. 1996. 

24. Кавун Едуард Федотович, інженер-електромеханік. 1990–2002.
25. Кавун Максим Едуардович, кандидат історичних наук, доцент Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара, член правління Дніпропетровської обласної організації Національної спілки краєзнавців України. 1990.
26. Калинова Дора Василівна, журналістка, поетеса. 1998–2001.

27. Каюк Дмитро Григорович, кандидат історичних наук, доцент Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ МВС. 2000–2004.

28. Каюк Світлана Миколаївна, кандидат історичних наук, доцент Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара. 2000–2004.

29. Кир’ян Леонід Михайлович, маркетолог, фабрика будівельних сумішей «Будмайстер». м. Павлоград. 2005.
30. Клопот Ніна Василівна, інженер-конструктор. 2005.

31. Ковтонюк Борис Мусійович, журналіст, заступник редактора газети «Придніпровська магістраль». 2004.
32. Ковтонюк Людмила Василівна. 2004.
33. Кондратенко Лесь Сергійович, інженер-металург. 1990–†1995.
34. Копотієнко Ігор Йосипович, кандидат історичних наук. 1990–1998.
35. Коханов Михайло Григорович, водій «Мультистар-Днепр». 2003. 
36. Кочергін Ігор Олександрович, кандидат історичних наук, доцент, докторант Національного гірничого університету, голова Дніпропетровської обласної організації Національної спілки краєзнавців України, заступник голови Дніпропетровської міської громадської організації «Дніпровське генеалогічне товариство». 2001.
37. Кравченко Олена Володимирівна, школярка. 1999–2001.

38. Кравченко Тетяна Павлівна, інженер. 1999–2001.
39. Кріпак Олександр Олексійович, робітник. 1999–2001.

40. Кузьменко Олександр Олексійович, шофер, колекціонер-шевченкініст, громадський діяч. 1996–†1999.
41. Купченко Оксана Валентинівна, архітектор. 1998–2000.
42. Лазебник Валентина Іванівна, історик, завідувачка відділом Дніпропетровського національного історичного музею ім. Д. Яворницького, член Національної спілки краєзнавців України. 2002. 

43. Литвинова Тетяна Федорівна, кандидат історичних наук, доцент Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара. 2001.
44.  Ляпченко Володимир Єгорович. 2005.

45. Майтала Валентина Федорівна. 1998–2006.

46. Малік Людмила Миколаївна, інженер ВО ПМЗ. 2007.  

47. Малкіна Олена Борисівна, вчитель. 1995–1998.

48. Маменко Павло Павлович, підприємець, директор «Ріом ТОВ». 2006. 

49. Маменко Лариса Іванівна, економіст. 2006.
50. Мамчич Інна Петрівна, кандидат філологічних наук, доцент Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара. 1995.
51. Манюк Вадим Володимирович, еколог, фахівець заповідної справи, кандидат біологічних наук, доцент Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара, член Національної спілки краєзнавців України. 1999.
52. Манюк Володимир Васильович, кандидат геолого-мінералогічних наук, доцент Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара, заступник голови Дніпропетровської обласної організації Національної спілки краєзнавців України. 1996.
53. Марчишина Зоя Вікторівна, журналіст, головний редактор обласної педагогічної газети «Джерело». 1997. 

54. Матросов Ярослав Миколайович, інженер-механік. 2005.
55. Матющенко Борис Олександрович, журналіст. 1999. 

56. Мацкевич Геннадій Казимирович, інженер. 1994–2000.
57. Мицик Юрій Андрійович, доктор історичних наук, професор. 1990–1995.
58. Мороз Володимир Степанович, майор міліції у відставці, історик, заслужений працівник культури України. 1990–2000.
59. Музика Тарас Семенович, фельдшер. 1990–†1999.

60. Науменко Іван Михайлович, інженер. 1996. 

61. Начиняний Віктор Митрофанович, філолог. 2003. 

62. Негодченко Ольга Петрівна, педагог, Дніпропетровський інформаційно-юридичний ліцей. 2002. 
63. Недосєкіна Тетяна Вікторівна, історик, директор Дніпропетровського міського юридичного ліцею, член Національної спілки краєзнавців України, голова Дніпропетровської міської громадської організації «Дніпровське генеалогічне товариство». 1997.
64. Нємченко Юрій Якович, вчитель. 1990–†1993.

65. Нікітенко Ігор Святославович, кандидат геолого-мінералогічних наук, доцент Національного гірничого університету, завідувач народного музею історії Національного гірничого університету. 2004.
66. Нікуліна Наталя Петрівна, кандидат філологічних наук, поетеса, журналістка. 1995–†1997.
67. Носенко Микола Пилипович, інженер. 1999–2008.
68. Обухов Руслан Анатолійович, фахівець державного підприємства «Містобудівний кадастр». 2006.   

69. Омельченко Григорій Микитович, вчитель, громадський діяч. 1996–†2002.
70. Оришака Валентина Данилівна. 1996–2000.
71. Осауленко Віктор Тимофійович, кандидат геолого-мінералогічних наук, інженер-геолог, геотехнік, Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара. 1997–2007. 

72. Панченко Володимир Васильович, інженер-радіоелектронік. 1998–†2006. 

73. Парфімчук Жан Іванович, радіослюсар, поет, член Національної спілки письменників України. 1997–2004. 

74. Півняк Галина Андріївна, тележурналістка, багато річний член правління Всеукраїнської спілки краєзнавців, заслужений журналіст України. 1998. 

75. Підлісний Михайло Миколайович, кандидат історичних наук, доцент Дніпропетровської державної фінансової академії. 1995–2005 

76. Піткевич Алла Миколаївна, бібліотекар. 1997.
77. Плужник Валентина Григорівна, журналістка. 1997–1998.
78. Поповський Анатолій Михайлович, доктор філологічних наук, професор Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ МВС. 1990–2008. 

79. Рева Ірина Миколаївна, філолог, журналіст, кореспондент газети «Днепр вечерний». 2002–2009.
80. Репан Олег Анатолійович, кандидат історичних наук, доцент Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара. 2003.
81. Рибалка Іван Михайлович, металург, кандидат технічних наук. 1995-1998.
82. Роговський Климент Георгійович, студент ДНУ. 1998–2002.
83. Рябцев Михайло Павлович, юрист. 1990.
84. Савченко Віктор Васильович, кандидат хімічних наук, письменник, член Національної спілки письменників України. 1995.
85. Савчук Варфоломій Степанович, доктор історичних наук, професор Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара, член Національної спілки краєзнавців України, заслужений  працівник освіти України. 1992. 
86. Сипченко Ольга Михайлівна, інженер-механік. 1990. 

87.  Скубицький Іван Корнійович. 2006. 
88. Слонєвський Олександр Юлійович, журналіст, член Національної спілки краєзнавців України, громадський діяч м. Дніпродзержинська. 2007.
89. Солдатенко Галина Миколаївна, інженер, керівник юнацької краєзнавчої кіностудії „Ракурс” м. Верхньодніпровська. 2004.
90. Старостін Валентин Сергійович, історик, науковий працівник ГО «Інститут суспільних досліджень», член Національної спілки краєзнавців України. 1996.
91. Сторчак Валентин Миколайович, історик, учитель ЗОШ № 147. 2005.
92. Суслова Людмила Олексіївна, екскурсовод. 1997. 

93. Сухомлин Олександр Дмитрович, студент історичного факультету, Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара, член Дніпровського генеалогічного товариства. 2008.

94. Тонкошкур Іван Ілліч, студент механіко-математичного факультету Дніпропетровського національного університету ім. Олеся Гончара, член Дніпровського генеалогічного товариства. 2008. 

95. Токарська Тетяна Вікторівна, економіст. 2005–2006.
96. Тропман Костянтин Георгійович, архітектор. 1990–1997.
97. Упир Володимир Петрович, інженер. 1993–1999.
98. Фоменко Анатолій Кузьмович, доктор філософських наук. 1993–2008. 

99. Харлан Олександр Вікторович, архітектор-реставратор, кандидат мистецтвознавства, член Національної спілки краєзнавців України. 2000.
100. Хмель-Дунай Галина Миколаївна, кандидат біологічних наук, доцент Дніпропетровського гуманітарного університету, заступник голови правління Дніпропетровського литовського товариства «Гінтарас», перекладач з польської та литовської мов Торгово-промислової палати, член Національної спілки краєзнавців України, член Національної спілки майстрів народного мистецтва України, член Дніпровського генеалогічного товариства. 1998.
101. Царик Віра Леонідівна. 1997–2001.

102. Чабан Микола Петрович, журналіст, редактор з питань культури обласної газети «Зоря», письменник, член Національної спілки журналістів України, член Правління Національної спілки краєзнавців України, член Дніпровського генеалогічного товариства, заслужений журналіст України. 1994. 

103. Чалий Олег Іванович, кандидат технічних наук. 1994. 

104. Чегорка Петро Тимофійович, завідувач відділу Інституту тваринництва (ІТЦР УААП), головний редактор журналу «Свята справа». 1998.
105. Черевик Юрій Іванович, інженер-механік, кандидат технічних наук, старший науковий співробітник Інституту чорної металургії, член Дніпровського генеалогічного товариства. 2008. 
106. Чорна Майя Василівна,  інженер-транспортник, швачка-модельєр. 2005.
107. Шевченко Євген Олександрович, студент Дніпропетровського аграрного університету, кіноаматор, голова кіноклубу ДОУНБ. 2008.
108. Шевцова Зоя Іванівна, лікар, завідувачка відділення Дніпропетровського інституту гастроентерології, член Дніпровського генеалогічного товариства, заслужений лікар України. 2007.
109. Шиптицький Володимир Миколайович, інженер-механік. 1995. 

110. Шковира Юрій Демидович, кандидат геолого-мінералогічних наук, письменник, член Національної спілки письменників України. 1998.
111. Ядерська Любов Сергіївна, журналістка, редактор Дніпропетровської обласної державної  телерадіокомпанії. 1994.
112. Яловий Анатолій Андрійович, полковник авіації у відставці. 1992–†2008
113. Янік Галина Павлівна, лікар. 2002.
Хроніка засідань клубу «Ріднокрай»
1 9 9 0

30 жовтня відбулося перше засідання за темою: „Легенди козацьких степів”.
Виступили історики: Г.К. Швидько, Ю.А. Мицик, І.С. Стороженко, краєзнавець Ю.Я. Нємченко.

25 грудня відбулося засідання за темою: „Редактор журналу “Степь” Олександр Єгоров”. 
Виступила науковий співробітник ДІМ О.В. Аліванцева.

1 9 9 1

12 лютого відбулося засідання за темою: „Народна освіта на Катеринославщині та її видатні діячі”. 
Виступили: Н.М. Василенко (ДІМ), В.С. Мороз, Ю.Я. Нємченко, А.М. Поповський.

12 березня відбулося засідання за темою: „Заселення Катеринославської губернії. Колонізація краю”. 
Виступили: Г.К. Швидько, В.С. Мороз, А.Л. Шміст.

9 квітня відбулося засідання за темою: „Старі дворянські родини Катеринославщини. Їх внесок в науку, історію та культуру краю”. 
Виступили: Г.К. Швидько, В.С. Мороз, М.П. Рябцев. 

14 травня відбулося засідання за темою: „Назви та архітектурні особливості вулиць і площ старого Катеринослава”. 
Виступили: Г.К. Швидько, І.Й. Копотієнко, В.С. Савчук.

17 вересня відбулося засідання за темою: „Літературне життя Катеринославщини в XIX ст. Перші письменники краю”. 
Виступили О.В. Аліванцева, Н.Є. Василенко (ДІМ).

8 жовтня відбулося засідання за темою: „Дослідники етнографії та фольклору Катеринославщини”. 
Виступили: Н.М. Титова, Л.Г. Гурай, О.В. Аліванцева (ДІМ), В.С. Мороз.

12 листопада відбулося засідання за темою: „Періодика Катеринославщини дореволюційного періоду і перших років радянської влади”. 
Виступили: Т.М. Ковальська, Н.М. Титова.

10 грудня відбулося засідання за темою: „Література Катеринославщини пореволюційної доби. Діяльність «Просвіти»”. 
Виступила І.В. Мазуренко (ДІМ).

1 9 9 2

15 січня відбулося засідання за темою: „Катеринославська вчена архівна комісія”. 
Виступили: С.В. Абросимова, В.С. Мороз, Г.К. Швидько.

19 лютого відбулося засідання за темою: „Катеринославське наукове товариство”. 
Виступили: Г.К. Швидько, І.Й. Копотієнко.

18 березня відбулося засідання за темою: „Іван Якович Акінфієв”. 
Виступили: Г.К. Швидько, В.С. Савчук.

20 квітня відбулося засідання за темою: „Науково-технічні і культурні товариства Катеринославщини другої половини XIX-початку XX століття”. 
Виступили: Г.К. Швидько, В.С. Савчук.

27 травня відбулося засідання за темою: „Іудаїзм на Катеринославщині”. 
Виступив К.А. Когтянц (ДІМ). Засідання відбулось в ДІМ з переглядом експозиції та відеофільму «Іудейські свята».

23 вересня відбулося засідання за темою: „Олександр Миколайович Поль”. 
Виступив історик з Кривого Рогу В.В. Титов.

22 жовтня відбулося засідання за темою: „Яків Павлович Новицький”. 
Виступили: Г.К. Швидько, Л.В. Іванникова (аспірантка Інституту мистецтвознавства, фольклору та етнографії).

18 листопада відбулося засідання за темою: „Архітектурні особливості дореволюційного Катеринослава”. 
Виступили: Г.К. Швидько, члени клубу.

17 грудня відбулося засідання за темою: „Архітектурні особливості дореволюційного Катеринослава”. 
Виступив С.Б. Ревський (зав. каф. теорії і історії архітектури ДІБІ).

1 9 9 3

20 січня відбулося засідання за темою: „Нестихаючий біль 33-го (Голодомор на Дніпропетровщині)”. 
Виступили: І.Й. Копотієнко, Т.С. Музика, В.Ф. Упир.

17 лютого відбулося засідання за темою: „А степ все світиться туманами й не дозволяє забуття” (Археологічні розкопки на території краю). 
Виступила Л.М. Чурилова. (ДІМ). Засідання проводилось в ДІМ, відбулось знайомство з експозицією.

17 березня відбулося засідання за темою: „Сей дивний світ серед людських марнот. (Історія та сьогодення театрів Дніпропетровська)”. 
Виступили: В.С. Мороз, І.М. Нікітіна (доцент ДДУ), Н.К. Митрофанова (колишній директор ТЮГ), С. Фесенко.

21 квітня відбулося засідання за темою: „Історія заснування міст Катеринославської губернії (Нікополь, Новомосковськ, Павлоград)”. 
Виступили: Г.К. Швидько, П.Т. Кононенко, Г.І. Гуляєв, Л.С. Кондратенко, В.С. Савчук.

1 червня відбулося засідання за темою: „Релігійні конфесії області”. 
Виступив єпископ Дніпропетровської єпархії владика Кронід, отець Анатолій провів екскурсію по собору.

Засідання відбулося в Троїцькому соборі м. Дніпропетровська.
20 жовтня відбулося засідання за темою: „Цей подвиг народу буде жити в віках” (50-річчя визволення Дніпропетровщини від німецько-фашистських загарбників). 
Виступили: В.С. Мороз, І.Й. Копотієнко, Н.К. Митрофанова, Л.С. Кондратенко.

17 листопада відбулося засідання за темою: “Посади калину біля серця, хай цвіте вона в душі”. Історія парків Катеринослава”. 
Виступили: В.С. Мороз, архітектор Л.П. Халявський.

15 грудня відбулося засідання за темою: „Історія Дніпровських порогів”. 
Виступив Т.С. Музика з власним дослідженням.

1 9 9 4

19 січня відбулося засідання за темою: “Сім вічних струн в душі її звучали” (До 180-річчя від дня народження Олени Ган). 
Виступила О.В. Аліванцева (ДІМ).

23 лютого відбулося засідання за темою: „Чорний ворон на дереві смутку” (Репресії 30–50-х років на Дніпропетровщині). 
Виступив В.В. Ченцов (СБУ).

16 березня відбулося засідання за темою: „Симфонія барв в чарівному світі мистецтва (Запасники Художнього музею)”. 
Виступила та екскурсію провела Л.І. Яценко.

Засідання відбулось у ДХМ. 
20 квітня відбулося засідання за темою: „Степ нашептав легенд і дум уривки. (Наш край в літописах і легендах)”.

18 травня відбулося засідання за темою: „Берегиня духовності народу” (До 160-річчя обласної наукової бібліотеки). 
Виступила Н.М. Титова.

19 жовтня відбулося засідання за темою: „Її життя як спалах таїни (Олена Блаватська)”. 
Виступила О.В. Аліванцева.( ДІМ ).

22 грудня відбулося засідання за темою: „Археолог і поет Борис Мозолевський”. 
Виступила Л.М. Чурилова (ДІМ).

1 9 9 5

26 січня відбулося засідання за темою: „Шукач скарбів ріднокраю (До 90-річчя від дня народження І. Шаповала)”. 
Виступили: Л.С. Кондратенко, В.В. Савченко.

16 лютого відбулося засідання за темою: „Книговидавнича справа в нашому краї: історія, сучасний стан та перспективи розвитку”. 
Виступили: М.П. Чабан, В.С. Савчук.

16 березня відбулося засідання за темою: „Закоханий у слово Кобзаря (До 90-річчя від дня народження В.С. Ващенка)”. 
Виступили: А.М. Поповський, Н.П. Нікуліна, А.К. Фоменко, М.П. Чабан, І.Й. Копотієнко та інші.

13 квітня відбулося засідання за темою: „Дивосвіт великодньої писанки”. 
Виступили: С.Л. Шалацька (художниця, викладачка дитячої художньої школи № 2), Т.С. Музика, Л.С. Кондратенко, А.А. Яловий, Н.П. Нікуліна. 
За матеріалами телезйомок підготовлено сюжет для програми обласного телебачення “Пороги”.

18 травня відбулося засідання за темою: „Живе слово. Проблеми створення українських галузевих термінологічних словників”. 
Виступили: І.Д. Рибалка, А.М. Поповський, Л. Біланюк та інші. 
Велись телезйомки, за матеріалами яких підготовлено сюжет для програми обласного телебачення “Пороги”.
22 червня відбулося засідання за темою: „Підпілля ОУН на Дніпропетровщині в часи другої світової війни”. 
Виступили: П. Хобот, В.М. Скрипка (голова Криворізької Просвіти), О.О. Кузьменко, Т.С. Музика, М.П. Чабан, О.І. Чалий.

21 вересня відбулося засідання за темою: „Історія Кодацької фортеці”. 
Виступили: Ю.А. Мицик, Л.С. Кондратенко, І.Д. Рибалка, Ю.Й. Рисіч.

19 жовтня відбулося засідання за темою: „Життя і творчість Василя Чапленка”. 
Виступили: М.П. Чабан, А.М. Поповський, А.В. Чапля. Велись телезйомки.

23 листопада відбулося засідання за темою: “Безсмертна душа Запорожжя” (До 140-річчя Д.І. Яворницького)”. 
Виступили: Н.Г. Чередник, М.П. Чабан, Ю.А. Мицик, Г.Л. Іващенко. 
Засідання відбулося в меморіальному будинку Д. Яворницького, проведено екскурсію.

21 грудня відбулося організаційне засідання клубу, на якому було розглянуто план роботи на 1996 рік, вирішено започаткувати видання клубу альманах «Січеславщина». 
Виступили: Ю.А. Мицик, А.К. Фоменко, І.С. Голуб.

1 9 9 6

25 січня відбулося засідання за темою: „Письменники Придніпров’я – жертви сталінських репресій”. 
Виступила І.В. Мазуренко (ДІМ).

21 лютого відбулося засідання за темою: “Людина, яка стояла біля колиски кібернетики” (До 125-річчя Ярослава Грдини)”. 
Виступили: Г.Г. Півняк, С.Е. Блохін, В.С. Савчук, І.М. Єлінов та інші. 
Засідання відбулось в Гірничій академії.

21 березня відбулося засідання за темою: „Берегині козацького краю (Жінки – громадські діячки Придніпров’я).” 
Виступили: Г.К. Швидько, В.С. Мороз, Н.Є. Василенко, І.В. Мазуренко, Т.С. Музика.

24 квітня відбулося засідання за темою: „Чарівний світ мінералів (Підземні скарби краю)”. 
Виступили: Г.К. Швидько, Ю.Т. Хоменко, І.С. Голуб. 
Засідання відбулось в геолого-мінералогічному музеї Гірничої академії. Велися телезйомки.

30 травня відбулося засідання за темою: „Вірний лицар прекрасної Флори (Іван Якович Акінфієв)”. 
Виступив  В.С. Савчук. 
Засідання відбулось у ботанічному саду ДДУ. Екскурсію по саду провів зав. лабораторією дендрології Ю.В. Донченко. 
Велись телезйомки.

20 червня відбулося засідання за темою: „Актуальні проблеми та напрямки краєзнавчих досліджень в області в умовах сьогодення”. 
Виступила Г.К. Швидько.

19 вересня відбулося засідання за темою: „Лоцмани Дніпрових порогів”. 
Виступили: Г.К. Швидько, М.П. Чабан, Г.М. Омельченко, Т.С. Музика, О.О. Кузьменко. 
Велися телезйомки, за матеріалами яких підготовлено сюжет для програми обласного телебачення “Пороги”.

17 жовтня відбулося засідання за темою: „Китайгородський історико-архітектурний комплекс”. 
Виступили: Н.В. Ченцова, О.М. Бердик.

21 листопада відбулося засідання за темою: „Українські гральні карти: історико-культурологічний та краєзнавчий аспекти”. 
Виступив Г.Л. Іващенко.

12 грудня відбулося засідання за темою: „Її душа назавжди з Січеславом (До 95-річчя Галі Мазуренко)”. 
Виступили: М.П. Чабан, В.І. Старченко. 

1 9 9 7

21 березня відбулося засідання за темою: „Вчений і громадський діяч Венедикт Курилов”. 
Виступили: В.С. Савчук, І.М. Єлінов, Г.К. Швидько. 
Засідання проводилось в гірничій академії.

23 квітня відбулося засідання за темою: „Образи Проспекту (Архітектура та історія головного проспекту Дніпропетровська)”. 
Виступили: В.С. Старостін, А.К. Фоменко. Велись телезйомки.

21 травня відбулося засідання за темою: “Я – “Крик!” Вечір-портрет актора Михайла Мельника”. 
Виступив  М.В. Мельник. 
Засідання відбулось в театрі “Крик”. 
Велись телезйомки, які лягли в основу сюжету  програми обласного телебачення “Пороги”.

18 вересня відбулося засідання за темою: “З любові до отчого краю” (Пам’яті краєзнавця Володимира Кунцера)”. 
Виступили: Г.Л. Іващенко, М.П. Чабан, В.М. Заруба, В.В. Буряк, Є. Кунцер.

23 жовтня відбулося засідання за темою: „Зодчий (До 120-річчя від дня народження Олександра Красносельського)”. 
Виступили: В.В. Буряк, С.Б. Ревський (ПДАБА). В.В. Буряк на матеріалах музею підготувала виставку. 
Працювало телебачення.

20 листопада відбулося засідання за темою: „Катеринославський просвітянин Іван Труба”. 
Виступили: М.П. Чабан, А.М. Поповський.

25 грудня відбулося засідання за темою: „Талант і доля (Оперні співачки Марія Сокіл та Надія Негель-Семенець)”. 
Виступив М.П. Чабан.

1 9 9 8

22 січня відбулося засідання за темою: „Яр Славутич – життя і творчість”. 
Виступили: М.А. Миколаєнко, Г.К. Швидько, В.В. Савченко.

19 лютого відбулося засідання за темою: „Самарський Пустельно-Миколаївський монастир”. 
Виступили: Г.К. Швидько, В.С. Мороз.

19 березня відбулося засідання за темою: “Козацький собор – небо на землі” (Історія Новомосковського Троїцького собору)”. 
Виступили: О.М. Бердик, Г.К. Швидько, А.М. Поповський.

23 квітня відбулося засідання за темою: „Незнайомий Олексій Девлад”. 
Виступили: М.П. Чабан, Г.М. Омельченко, Т.С. Музика.

7 травня відбулося засідання за темою: “Тії слави козацької повік не забудем...” (До 350-річчя початку Національно-визвольної війни під проводом Богдана Хмельницького)”. 
Виступили: Г.К. Швидько, Ю.А. Мицик. 
Засідання відбулось в історичному музеї. Екскурсію провела Н. Мірошниченко. 
Велись телезйомки.

17 вересня відбулося засідання за темою: „Співець славного Запорожжя Адріан Кащенко”. 
Виступили: М.П. Чабан, Н.С. Василенко, О.О. Кузьменко, Г.М. Омельченко. 
Засідання відбулось в музеї «Літературне Придніпров’я». Екскурсію по експозиції провела С.М. Каспір.

22 жовтня відбулося засідання за темою: „Сторінки наукової та культурної діяльності Павла Рубіна”. 
Виступив В.С. Савчук.

19 листопада відбулося засідання за темою: “Спогади лоцмана порогів Дніпрових”. Відбулась презентація однойменної книги Г.Омельченка. 
Виступили: М.П. Чабан, Г.М. Омельченко, Т.С. Завгородня.

17 грудня відбулося засідання за темою: „Краєзнавча діяльність Михайла Богомаза”. 
Виступили: М.С. Богомаз, А.М. Поповський, М.П. Чабан, Г.К. Швидько.

1 9 9 9

6 січня відбулося засідання за темою: „Світло душі Василя Біднова”. 
Виступив М.П. Чабан. 
Засідання відбулося в музеї «Літературне Придніпров’я».

18 лютого відбулося засідання за темою: „Пам’яті визволителів (До 100-річчя від дня народження генералів Ю.Г. Пушкіна та В.П. Каруни)”. 
Виступили: В.М. Сацута (ДІМ), В.Ю. Пушкін (син генерала). 
Перед засіданням відбулась екскурсія в ДІМ.

11 березня відбулося засідання за темою: „Творчість Федора Панка.” Відкриття виставки до 75-річчя художника в ДХУ. 
Виступили: В.С. Панко, В.Л. Тверська.

19 квітня відбулося засідання за темою: „Філософія і поезія української вишивки. Творчість майстрині-вишивальниці Алли Довбні”. 
Виступили: Г.К. Швидько, А.В. Довбня.

20 травня відбулося засідання за темою: „Ярославна Придніпров’я (До 100-річчя Олени Шпоти)”. 
Виступив М.П. Чабан.

7 вересня відбулося засідання за темою: „Життя і творчість поета-громадянина Михайла Пронченка”. 
Виступили: М.П. Чабан, А.М. Пронченко (син поета), М.А. Миколаєнко.

23 вересня відбулося засідання за темою: „Геологічні пам’ятки краю”. 
Виступили: В.В. Манюк (ДДУ), Ю.Т. Хоменко (НГАУ).

18 листопада відбулося засідання за темою: „Краєзнавча робота обласної наукової бібліотеки, історія, набутки та перспективи (До 10-річчя створення відділу краєзнавчої літератури)”. 
Виступили: З.М. Рижкова, Н.М. Титова, І.С. Голуб, Г.К. Швидько. 
За матеріалами телезйомок підготовлено сюжет для програми обласного телебачення «Пороги».

16 грудня відбулося засідання за темою: „Дніпровсько-Орільський заповідник – перлина Придніпров’я”. 
Виступили: П.Т. Чегорка, В.В. Манюк. Відбувся перегляд фільму про заповідник.

2 0 0 0

20 січня відбулося засідання за темою: „Першопочатки українського кінематографу. Катеринославський кінематографіст Данило Сахненко”. 
Виступили: М.П. Чабан, В.С. Мороз.

17 лютого відбулося засідання за темою: „Історія археологічних досліджень краю”. 
Виступила  доктор історичних наук, професор Дніпропетровського національного університету, І.Ф. Ковальова. 
Засідання відбулось в археологічному музеї ДДУ.

24 березня відбулося засідання за темою: „Започаткування краєзнавчих досліджень на Придніпров’ї. Гавриїл Розанов”. 
Виступили: О.І. Журба, Г.К. Швидько.

13 квітня відбулося засідання за темою: „Український подвижник за кордоном (До 80-річчя Юрія Семенка)”. 
Виступив  М.П. Чабан.

18 травня відбулося засідання за темою: „Наш край в російсько-турецьких війнах початку XVIII століття”. 
Виступив  О.А. Репан (ДДУ).

14 вересня відбулося засідання за темою: „З історії газети “Приднепровский край”. 
Виступив В.С. Мороз.

16 жовтня відбулося засідання за темою: „Клуб “Ріднокрай”. Десять років роботи: досягнення, проблеми, перспективи”. 
Виступили І.С. Голуб, Н.М. Титова, Г.К. Швидько.

2 0 0 1

25 січня відбулося засідання за темою: „На хвилі любові до рідного краю (75 років Дніпропетровському радіо)”. 
Виступили заст. директора ДОТРК Валерій Дрешпак та радіожурналістка Валентина Орлова. 
Проведено на обласній радіостудії.

15 лютого відбулося засідання за темою: „Поет від Бога, археолог від долі: творчий портрет Бориса Мозолевського”. 
Виступили І.М. Єлінов, З.В. Марчишина, Л. Черкашина 

22 березня відбулося засідання за темою: „Володимир Винниченко в Катеринославі”. 
Виступили М.П. Чабан, В.С. Мороз.

19 квітня відбулося засідання за темою: „Українські шляхетські родини Катеринославщини. Рід Миклашевських”. 
Виступили аспірант ДНУ Д. Каюк, краєзнавець В.С. Мороз, письменник М.П. Чабан.

21 червня відбулося засідання за темою: „Педагогічна діяльність Івана Акінфієва”. 
Виступив професор ДНУ В.С. Савчук.

20 вересня відбулося засідання за темою: „Катеринославське комерційне училище. А.С. Синявський”. 
Виступив к. іст. н. В.М. Заруба. Доповнили В.С. Мороз, В.С. Савчук, А.К. Фоменко, Г.Л. Іващенко.

25 жовтня відбулося засідання за темою: „Катеринославська комісія з народних читань”. 
Виступила Г. Утєшева. Доповнили В.С. Савчук, М.П. Чабан, В.С. Старостін. 

22 листопада відбулося засідання за темою: „Історія Дніпропетровського робітничого оперного театру 30–40-х років”. 
Виступив канд. мистецтвознавства А. Тулянцев. 

20 грудня відбулося засідання за темою: „Володимир Хрінников – людина і меценат”. 
Виступив М.П. Чабан.

2 0 0 2

21 лютого відбулося засідання за темою: “Громадський  діяч Катеринослава доктор Олександр Львович Караваєв”. 
Виступили В.С. Савчук, А.К. Фоменко, М.П. Чабан, В.Б. Єфимов. 

21 березня відбулося засідання за темою: ”Забутий письменник Микола Мінько”. 
Виступив М.П. Чабан. Доповнила виступ дружина племінника М. Мінька – Мінко Олена Вікторівна. 

18 квітня відбулося засідання за темою: “Без коріння не буває листя. Генеалогічні дослідження Володимира Єфимова”. 
Виступив В.Б. Єфимов, доцент Дніпропетровського інституту фізкультури. 

16 травня відбулося засідання за темою: “Зберегти пам’ять народу. Робота Обласного Центру охорони історико-культурних цінностей по упорядкуванню “Зводу пам’яток”. 
Виступили директор Центру Л.М. Голубчик та зав. відділом І.В. Нікітіна 

20 червня відбулося засідання за темою: „Місто Олександра Красносельського. Архітектурний модерн у творчості архітектора”. 
Виступили В.С. Старостін, професор ПДАБА І.М. Гаврилов. 

19 вересня відбулося засідання за темою: „Олександр Поль – почесний громадянин краю”. 
Виступили аспірант НГУ І.О. Кочергін, В.І. Лазебник (ДІМ), Д. Каюк, В. Осауленко, В.С. Савчук, Г.І. Гуляєв та В.Б. Єфимов. 

21 листопада відбулося засідання за темою: „Історія Катеринославської „Просвіти”. Презентація книги М. Чабана „Діячі Січеславської Просвіти (1905–1921)”. 
Виступив М.П. Чабан.

19 грудня відбулося засідання за темою: „Театральний Дніпропетровськ на межі тисячоліть”. 
Виступив В.Б. Єфимов.

2 0 0 3

23 січня відбулося засідання за темою: „Село Мануйлівка та його видатні діячі”. 
Виступив В.С. Мороз. Доповнили М.П. Чабан, В.С. Старостін.

27 лютого відбулося засідання за темою: „Генофонд сільськогосподарських тварин Дніпропетровщини – національне надбання України. Історія розвитку племінної справи в краї”. 
Виступили: М.В. Козловська (генетик, наук. співробітник інституту тваринництва), П.Т. Чегорка, В.Ф. Шиптицький. В.С. Савчук.

20 березня відбулося засідання за темою: „Під псевдонімом “Те-не-те”. Життя і доля Бориса Тенети”. 
Виступили: М.П. Чабан, Л.Н. Степовичка, І.В. Мазуренко, В. Ніколенко, Г.А. Півняк. 
Журналістка обласного радіо Н.В. Старюк вела запис засідання.

17 квітня відбулося засідання за темою: „Катеринославський Піквікський клуб”. 
Виступила голова клубу Г.К. Швидько. Відбулась презентація книги Г. Швидько „Катеринославський Піквікський клуб (1858–1860)”, виданої ДОУНБ.

22 травня відбулося засідання за темою: „Катеринославська вчена архівна комісія: цікаві особистості, великі справи”. 
Виступила наук. співробітник ДІМ, к. іст. н. С.В. Абросимова. Г.К. Швидько та В.С. Савчук доповнили розповідь. 

18 вересня відбулося засідання за темою: „Українська архітектура Катеринослава-Дніпропетровська”. 
Виступив наук. співробітник Обласного центру охорони історико-культурних цінностей В.С. Старостін. 

16 жовтня відбулося засідання за темою: „Архіви розповідають...” Виїзне засідання у відділі ДІМ „Літературне Придніпров’я”. Виставка документів і матеріалів з особистих архівів письменника-краєзнавця М. Чабана. 

2 0 0 4

22 січня відбулося засідання за темою: „Молодші сестри Дніпра”. Проблеми малих річок Дніпропетровщини„. Відбувся перегляд фільмів „Річка, що тече в небуття”, та „Календар Житлової балки”. 
Виступили П. Чегорка. В.С. Мороз, В.В. Манюк. Журналіст обласного телебачення вела запис. 

18 березня відбулося засідання за темою: „Заповідна Дніпропетровщина. Що залишимо нащадкам?” 
Виступили провідний фахівець відділу заповідних територій обласного держуправління екоресурсів В.В. Манюк, редактор журналу „Свята справа” П.Т. Чегорка. 

22 квітня відбулося засідання за темою: „Краєзнавчі дослідження юнацької кіностудії „Ракурс” м. Верхньодніпровська”. 
Виступила її керівник Г.М. Солдатенко. Відбувся перегляд відеофільмів студії. 

20 травня відбулося засідання за темою: „Життєві шляхи Ганни Швидько: вчений, краєзнавець, педагог”. Проведено презентацію книжки Швидько Г.К. Минуле у променях пам'яті.– К.: Генеза, 2004.– 72 с.: іл.  

16 вересня відбулося засідання за темою: „Услід за польотом козацької чайки”. 
Виступив учасник регати І.О. Кочергін. Проводився перегляд фільму за матеріалами зйомок під час регати. 

21 жовтня відбулося засідання за темою: „Мандрівки старим Кам’янським”. 
Виступили М. Чабан, Г.К. Швидько, колишній директор музею історії металургійного комбінату ім. Дзержинського І.В. Подзерко. Протягом засідання проводились телезйомки.

18 листопада відбулося засідання за темою: „У жорнах голодоморів”: Пам’яті жертв голоду на Дніпропетровщині”. У програмі засідання відбулась презентація книги Б.О. Матющенка „У жорнах голодоморів”. 
Виступили В. Осауленко, О. Завгородній, Ю. Шковира, Л. Степовичка. 

2005 рік

19 січня відбулося засідання за темою: „Краєзнавці та краєзнавчі дослідження на Царичанщині”. 
Виступив директор музею історії Царичанського району А.М. Білокінь, який розповів про дослідження – свої та краєзнавців району, представив декілька книг з історії Царичанщини, що вийшли останнім часом. Спогадами про рідні місця поділилася уродженка с. Могилів Л. Степовичка. Архітектор О. Бердик розповів про реставрацію Китайгородських церков, у якій брав активну участь. 

На засідання були присутні 48 чоловік, в тому числі група студентів-бібліотекарів першого курсу училища культури. 

17 березня відбулося засідання за темою: „Зв’язки роду Орбеліані з Катеринославщиною”. 
Виступила одна з нащадків цього роду, Г.Г. Булатникова, яка проживає у Дніпропетровську та займається генеалогічним дослідженням. Вона показала зібрані документи, книги, родинні альбоми, фотографії, сімейні реліквії. 

Засідання клубу було присвячене року Грузії в Україні. 

21 квітня відбулося засідання за темою: „Сліди перебування Косачів-Кривинюків у Лоцманській Кам’янці”. 

Виступили журналіст-краєзнавець, дослідник культури краю Микола Чабан і науковий співробітник Центру охорони історико-культурних цінностей Валентин Старостін. 

Засідання відбувалось у селищі Лоц-Кам’янка, де на початку минулого століття, з 1910 по 1921 рік жила молодша сестра  Лесі Українки – Ольга Косач-Кривинюк. 

19 травня відбулося засідання за темою: „На межі божевілля: Життя і доля Миколи Стасюка”. 
Виступив краєзнавець Микола Чабан, дослідник життя і діяльності діячів українського національного руху. Розповідь М.Чабана доповнив краєзнавець Михайло Богомаз, який під час війни мав випадкову зустріч з М. Стасюком в Маріуполі. Розповідь супроводжувалась демонстрацією документів і матеріалів, були зачитані уривки з книги М. Стасюка „На межі божевілля”.

16 червня відбулося засідання за темою: „Просвіти” Січеславщини” та їх визначні діячі”. Засідання було присвячене 100-річчю заснування „Просвіт” у Катеринославі. 
Виступив М. Чабан, який протягом багатьох років досліджував історію створення та діяльність осередків українських „Просвіт” в Катеринославі а також в Мануйлівці, Діївці, Таромському тощо, упорядкував біографічний словник  діячів української „Просвіти”. На засіданні виступили Г.К. Дідко, невістка відомого просвітянина Т. Гладченка та Г.П. Янік, онука діяча просвіти І. Сокола. 
Журналісти обласного радіо Таїсія Ковальчук і Наталя Старюк  вели запис. 
На засіданні були присутні близько 50 чоловік.  

22 вересня відбулося засідання за темою: „Постать у краєзнавстві: штрихи до портрету Варфоломія Савчука”. 
З доповіддю про життєвий шлях, наукову та краєзнавчу діяльність видатного вченого-ювіляра виступила голова клубу, професор Ганна Швидько. Її виступ доповнили І. Голуб, Галина Півняк, І. Єлінов, О. Завгородній. В.С. Савчук відповів на численні питання краєзнавців, подарував бібліотеці та присутнім бібліографічний покажчик, присвячений його діяльності.   

20 жовтня відбулося засідання за темою: „Сторінки історії Павлограда”. 
Виступив гість із Павлограду історик, викладач кафедри соціально-гуманітарних дисциплін ЗПІЕУ Віктор Сергійович Бушин. Він також представив свою книгу „Нариси з історії Павлограда (до 220-річчя міста)”, яка вийшла минулого року. Історик відповів на численні запитання краєзнавців. 

17 листопада відбулося засідання за темою: „Дмитро Яворницький – реальність і легенди. Дослідження родоводу вченого”. 

Історик І. Кочергін представив і прокоментував фільм, знятий на батьківщині Яворницького у с. Сонцівка (Борисівка) на Харківщині групою дослідників з НГУ. Розповідь про родовід Яворницького доповнив доктор історичних наук О. Журба. Г.П. Янік розповіла, як в дитинстві бачила Д. Яворницького. Письменник В. Савченко поділився спогадами про свою роботу над п’єсою “Народжений під знаком скорпіона”. 

Завідувачка відділом І. Голуб представила присутнім виставку „Дмитро Яворницький: усі грані особистості” та виданий ДОУНБ бібліографічний покажчик „Працюй на користь свого народу...”
Були присутні понад сорок чоловік.
15 грудня відбулося засідання за темою: „Дисидентський рух на Дніпропетровщині у 1960-1980-х роках”. 
Виступили відомі письменники-дисиденти В. Сіренко, В. Савченко, О. Завгородній, які розповіли про історію написання „Листа творчої молоді Дніпропетровщини”, виступи дисидентів та їх переслідування радянською владою. Згадали вони про І. Сокульського, М. Береславського, О. Мешко, О. Кузьменка.
На засіданні було близько тридцяти чоловік.

2006 рік

17 січня відбулось спільне засідання з клубом „Грані” НГУ за темою: „Старовинне запорозьке містечко Самарь – Богородицька фортеця (XVI-XVIII ст.)”. 
Виступили вчені-історики та археологи: І.Ф. Ковальова, Г.К. Швидько, Н.В. Шалобудов та інші.

Засідання відбулось у приміщенні музею історії НГУ, де була розгорнута виставка матеріалів археологічних розкопок на місці Богородицьком фортеці. 
16 березня відбулося засідання за темою: „Українська преса Катеринослава. „Добра порада”, „Запорожжє”, присвячена 100-річчю української преси нашого краю.
Виступив дослідник літературного краєзнавства, письменник і публіцист М. Чабан. 

20 квітня відбулося засідання за темою: „Новий Кодак в історії краю та Дніпропетровська”. 
Виступили к. іст. н., доцент ДНУ І. Кочергін та ст. наук. співробітник Дніпропетровського обласного центру охорони історико-культурних цінностей В. Старостін. Їх доповнив архітектор О. Харлан.  

17 травня відбулось засідання за темою: „Ділова документація Запорозької Січі з фондів ДІМ ім. Яворницького”. 
Виступила вчений секретар ДІМ, дослідник запорозького козацтва А. Журба. Вона також розповіла про роботу українських вчених над книгою „Україна – козацька держава”. Присутні переглянули відеофільм про книгу. 

21 вересня відбулось засідання за темою: „Діячі Катеринославського губернського земства”. 
Виступив кандидат історичних наук, доцент НГУ І. Кочергін.

19 жовтня відбулося засідання за темою: „Літописець Таромського Михайло Лоян”, в програмі якого проведено презентацію книги М. Лояна „Таромські зошити”.
Виступила упорядниця книги, онука автора, к. мед. наук, заслужений лікар України З.І. Шевцова. Розповідь супроводжувалась мультимедійним показом фотографій.

23 листопада проведено спільне засідання з клубом НГУ „Грані” за темою „По місцях козацьких Січей”. 
Виступив відомий запорозький краєзнавець, мандрівник, письменник, автор двотомника „Ми українці” В. Супруненко. Він супроводжував свою розповідь демонстрацією фотофільмів. 

21 грудня відбулось засідання за темою: „Мандрівки від рідного порогу”. 
У програмі засідання було проведено презентацію книги Б. Матюшенка, Ю. Шковири, М. Чабана „Забутою Україною”. Розповідь супроводжувалась мультимедійною демонстрацією фотографій.

Виступив фольклорний колектив з Підгороднього „Журавка”.  

2007 рік

18 січня відбулось засідання за темою: „Катеринославські губернатори: погляд з відстані часу”. 

Виступили науковий співробітник ДІМ В. Лазебник, к.і.н І. Кочергін. 
15 лютого відбулося засідання за темою: “Створення Дніпропетровської області: перші кроки, пошуки, втрати, здобутки”. 

Виступила завідувачка відділу Дніпропетровського історичного музею Л. Маркова. 

22 березня відбулося засідання за темою: „Край дороги не рубай тополю…” Дерева-довгожителі Придніпров’я”. 

Про вікові дерева на території області розповів ботанік, еколог, кандидат біологічних наук, доцент ДНУ Вадим Манюк. Виступ супроводжувався показом фотографій і слайдів.

19 квітня відбулось засідання за темою: „Богородицька фортеця: таємниці, знахідки, гіпотези”.
Виступили науковий співробітник обласного центру історико-культурних цінностей В. Старостін та архітектор О. Харлан. Останній продемонстрував креслення з реконструкцією Богородицьком фортеці. 

24 травня відбулось засідання за темою: „Зірка душі Наталки Нікуліної” присвячене 60-річчю від дня народження поетеси. 

Виступили старший науковий співробітник музею „Літературне Придніпров’я” С. Мартинова, редактори обласної радіокомпанії Т. Ковальчук і Н. Старюк поет та перекладач О. Завгородній. Зі спогадами про Наталку Нікуліну виступила вчителька і журналістка Д. Калинова. Прозвучав запис авторської радіопередачі поетеси „Роман у віршах”.

21 червня відбулось засідання за темою: „Канада-Дніпропетровщина: зв’язки давні й новітні”. 

Виступив М.П. Чабан, який протягом чотирьох останніх місяців провів у Канаді з дослідницькою метою. На засіданні були присутні краєзнавці з Дніпродзержинська, Верхньодніпровська, Кривого Рогу, а також представники засобів масової інформації.

20 вересня відбулося засідання за темою: „Особистість Олександра Поля в житті Придніпров’я та України”. До 175-річчя від дня народження. 

Виступили дослідник життя і діяльності О. Поля к.і.н. І. Кочергін, зав. відділом, ст. науковий співробітник ДІМ В. Лазебник, зав. музеєм історії НГУ І. Єлінов. 
18 жовтня відбулося засідання за темою: «Рух опору на Дніпропетровщині в часи II світової війни. Невідомі сторінки». 

Виступили дослідники теми історики М. Слободенюк, І. Шахрайчук, П. Хобот, Д. Ткач. Їхні розповіді доповнили краєзнавці І. Єлінов, О. Чалий та інші.

15 листопада відбулося засідання за темою: „Викорінення. Голодомор 1932–1933 років на Дніпропетровщині. Репресії”. 

Про роботу зі збирання матеріалів про голод розповів письменник-краєзнавець М.П. Чабан. Спогадами поділились свідки голодомору – Г.О. Семак, Р.П. Радченко, М.Г. Невидайло. К.і.н. В. Грибовський продовжив тему винищення української нації відеопереглядом про концтабір на Соловецьких островах, де в часи радянських  репресій загинуло багато українських патріотів, в тому числі й наші земляки.

Співробітники краєзнавчого відділу представили книжкову виставку „Викорінення”. 

20 грудня відбулось засідання за темою: „Аполлон Скальковський – дослідник козацького краю”. 

Виступили д. іст. наук, проф. НГУ, Г. Швидько, д. іст. наук, професор ДНУ О. Журба, письменник-краєзнавець М. Чабан розповів про нащадків Аполлона Скальковського. 

2008 рік

17 січня відбулось засідання за темою: „Пам’ять роду – історія держави. Генеалогічні дослідження на Дніпропетровщині”. 
Виступила вчитель-історик, краєзнавець, директор Міського юридичного ліцею Т.В. Недосєкіна. 

Після засідання клубу вчені-природознавці ДНУ Віктор Дем’янов та Борис Барановський подарували краєзнавчому відділу ДОУНБ старовинний атлас лоції Дніпра.

21 лютого відбулося засідання за темою: „Михайло Шатров – краєзнавець, журналіст, письменник”. 
Виступили к. і. н. доцент ДНУ М. Кавун, д. філософ. н. А. Фоменко, к. техн. н. В. Бінкевич та інші. 

Завідувачка відділом І. Голуб представила видану бібліотекою брошуру «Літописець міста на трьох пагорбах Михайло Шатров (1908–1985). (До 100-річчя від дня народження)».

На засіданні проводились зйомки обласного телевізійного каналу ІРТ, які протягом 22–24 лютого по дев’ять разів транслювались на каналі ІРТ обласного телебачення в рубриці «Новини культури».

20 березня відбулось засідання за темою: „Рідне місто на рідній землі. Козацькі чинники в заснуванні міст і сіл запорозького краю”. 
Виступили к.і.н., виконавчий директор Інституту соціальних досліджень В. Грибовський та к. іст. н. доцент ДНУ О. Репан.

Після закінчення засідання перед краєзнавцями виступив В.В. Сем’янов, який представив свої роботи з коренепластики, супроводжувані гумористичними віршами.

17 квітня спільно з міським клубом книголюбів „Літературна вітальня” відбулось засідання за темою: „Олесь Гончар і Придніпров’я”. 

Виступили ст. наук. співробітник Дніпропетровського історичного музею, відділу „Літературне Придніпров’я„ С. Мартинова. голова міського клубу книголюбів „Літературна вітальня” Л.П. Куліш, д. філ. н., професор ДНУ А.М. Поповський.

18 вересня відбулось засідання за темою: „Болючі сторінки історії для всіх”. 
Презентовано нові книги видавничих проектів „Про Україну із гонором і гумором” та „Геноцид українців”. Доктор історичних наук, професор, завідувач відділу Інституту української археографії та джерелознавства ім. М. Грушевського Віктор Брехуненко представив третю книгу видавничого проекту з серії „Голодомори” – авторів Валентина Іваненка та Наталі Романець „Голодомор 1932–1933 років на Дніпропетровщині та Запоріжчині”.

16 жовтня відбулось засідання за темою: „Троїцький собор: історія та сучасність”. 
З доповіддю виступили архітектор О.В. Харлан, ,новомосковський краєзнавець А.Б. Джусов, Г.П. Янік, священик з Таромського о. Валентин. Завідувачка краєзнавчого відділу І. Голуб представила присутнім нове видання бібліотеки „Козацький Троїцький собор: Архітектурна перлина України”.

20 листопада відбулось засідання за темою: „Голодомор 1932–1933 років на Дніпропетровщині. Документи свідчать”. 
Виступила провідний фахівець ДАДО О.В. Шумейко, яка представила низку документів та матеріалів з Дніпропетровського архіву. Краєзнавці доповнили її доповідь.
18 грудня відбулось засідання за темою: „Забутий письменник Микола Мінько”. 
Письменник-краєзнавець Микола Чабан представив упорядковану ним книгу М. Мінька „Виселок у пилу”, розповів про творчість письменника. На засіданні була присутня родичка  репресованого письменника О.В. Мінько.

2009 рік

22 січня відбулось засідання за темою: «Краєзнавчі дослідження в Україні». 
Виступив відомий кримський краєзнавець, мандрівник, письменник Андрій Вікторович Осташко. Він розповів про свої краєзнавчі дослідження та мандрівки в Криму, продемонстрував фільм „Святині Сугдеї”, а також подарував бібліотеці свою книгу „В погоне за Шамбалой”.

19 лютого відбулось засідання за темою: „Таємниці Придніпров’я. Краєзнавчі дослідження прадавньої історії краю”. 

Виступили:  к .т. н. В.В. Бінкевич та к. т. н. В.Ф. Камеко, які також представили свою нову книгу „…Град ім’ям Пересічень: Краєзнавчі нариси про пам’ятки Надпорожжя”. 

19 березня відбулось засідання за темою: „Творець і лідер наукової історичної школи професор М.П. Ковальський”. До 80-річчя від дня народження».
Зі спогадами виступили доктори історичних наук Г.К. Швидько, І.Ф. Ковальова, О.І. Журба, донька М.П. Ковальського, к. іст. наук І.М. Ковальська-Павелко.

Олег Журба подарував бібліотеці книгу „Микола Павлович Ковальський. Ad gloriam… Ad honores… Ad memorandum…”, до якої увійшли спогади про вченого його колег та учнів.

16 квітня відбулось засідання за темою: „Храм на Монастирському острові: міфи та реальність”. 
Виступив к. іст. наук, доцент ДНУ Максим Кавун. Тема викликала значний інтерес серед краєзнавців та істориків.

14 травня відбулось засідання за темою: „Від Публічної до міської громадської: сторінки історії Дніпропетровської обласної універсальної наукової бібліотеки”. 

Про перших бібліотекарів катеринославської міської публічної бібліотеки розповіла завідувачка наукового відділу наукової бібліотеки ДНУ ім. О. Гончара Л.М. Лучка.

18 червня відбулось засідання за темою: „Топонім «Романкове». Дослідження походження назви”.
Виступив краєзнавець з Дніпродзержинська Сергій Якович Семенча, який багато років займається дослідженнями історії Придніпров’я. 

17 вересня відбулось засідання за темою: „Барон за походженням, педагог за покликанням. Микола Олександрович Корф”. 

Виступив к.і.н. І.О., доцент НГУ Ігор Кочергін.

15 жовтня відбулось засідання за темою: „Катеринославський Ришельє»: Губернатор Андрій Фабр та становлення міста на Дніпрі”. 
Виступив к. і. н., доцент ДНУ М.Е. Кавун.

17 грудня відбулося засідання за темою: „Ігнатій Ясюкович, його життя, діяльність, місце в розвитку краю”. 
Виступив краєзнавець-письменник із Дніпродзержинська Олександр Слонєвський. Він представив свою нову книгу „Игнатий Ясюкович. Имя в истории”, яка вийшла напередодні у дніпропетровському видавництві „Пороги”.

Перед початком засідання голова Дніпропетровської обласної організації Національної спілки краєзнавців України Ігор Кочергін вручив членам організації нові членські квитки.

2010 рік

21 січня відбулось засідання за темою: „Катеринославський лікар і громадський діяч Владислав Едмундович Дзержинський”. 
З доповіддю виступив доктор історичних наук, професор ДНУ Варфоломій Савчук, який уперше оприлюднив результати своїх досліджень, представив наочні документи та фотографії. 

18 лютого відбулось засідання за темою: „Замахи на життя Богдана Хмельницького. Начальник контррозвідки гетьмана Лаврін Капуста”. 
З доповіддю виступив історик,  завідувач відділу „Суботівський історичний музей” Національного історико-культурного заповідника „Чигирин” на Черкащині  Віктор Гугля. 

На засіданні були присутні 45 краєзнавців, істориків, студентів. 

18 березня відбулось засідання за темою: „Невідомі сторінки Другої світової війни на Дніпропетровщині. Діяльність ОУН”. 

Виступили історики к.і.н. О. Репан, к.і.н. Ю. Щур (Запоріжжя), Д. Ткач. Була представлена книжка „Дніпропетровська ОУН у боротьбі з німецькою окупацією. Документи та матеріали”.

22 квітня відбулося засідання за темою: „Павлоградське повстання 1930 року: невідомі сторінки історії”.

Виступили історики  Л.М. Маркова, к.і.н. Н.Р. Романець, а також дніпропетровські краєзнавці. 

Відомий запорізький краєзнавець і громадський діяч Костянтин Сушко представив свої книги про Хортицю: „Наодинці з Хортицею”, „Зелений мій дім”, „Князь Дмитро Вишневецький та інше”. 

20 травня відбулося засідання за темою: „Виставка 1910 року як відбиток економічного та культурного життя краю”. 

Завідувачка відділу Дніпропетровського Національного історичного музею ім. Д. Яворницького В. Лазебник розповіла про організацію підготовки та проведення 1910 року у Катеринославі Обласної південно-російської сільськогосподарської, промислової та кустарної виставки. М. Чабан, В. Старостін, В. Савчук та інші доповнили розповідь В. Лазебник, ілюстраціями послужили документи та фотографії з фондів ДІМ та обласної бібліотеки.

На засіданні були присутні близько тридцяти чоловік.

23 вересня відбулося засідання за темою: „Заради людей: професійна та громадська діяльність медиків краю”.
Виступили завідувачка відділу Дніпропетровського національного історичного музею ім. Д. Яворницького Валентина Лазебник, доктор історичних наук, професор ДНУ Варфоломій Савчук, завідувачка відділу гігієни харчування міської СЕС Зінаїда Гужва, лікар-психіатр обласної психіатричної лікарні Костянтин Хохлов.  

Вони розповіли про дослідження історії медичної служби Катеринославщини, життя та діяльність лікарів-подвижників І. Лешко-Попеля, О. Караваєва, Смідовича, Рябініна, В. Дзержинського, династію катеринославських медиків Гербільських. З доповненнями та уточненнями виступили історик В. Старостін та лікар З. Швецова. 

Завідувачка відділу І. Голуб проінформувала краєзнавців про наступні заходи відділу, вихід календаря „Моє Придніпров’я” на 2011 рік та біобібліографічного видання „Трохим Миколайович Романченко. (1880–1930) ”.

Бібліографія публікацій про клуб «Ріднокрай»

1. Голуб І.С. Історико-наукові функції бібліотечного краєзнавства та його роль у формуванні національної свідомості [Текст] / І.С. Голуб // Обласна наукова бібліотека як соціально-культурний центр творчого розвитку на ниві національного відродження: Матеріали наук.-практ. конф. 20–21 груд. 1994 р.– Дніпропетровськ.– 1994.– С. 67–72.

2. Голуб І. Пам’яті краєзнавців [Текст] / І. Голуб // Січеславщина: Краєзнав. альманах. Вип. 1 / За ред. Г.К. Швидько.– Дніпропетровськ, 1997.– С. 53–55.

3. Протоколи засідань краєзнавчого клубу «Ріднокрай» [Текст]: [За 1995 рік] // Січеславщина: Краєзнав. альманах. Вип. 1 / За ред. Г.К. Швидько.– Дніпропетровськ, 1997.– С. 56–65.

4. Голуб І.С. Краєзнавчий клуб як форма наукової і культурно-освітньої роботи Дніпропетровської обласної наукової бібліотеки [Текст] / І.С. Голуб // Наддніпрянський історико-краєзнавчий збірник. Вип. 1. Матеріали першої міжрегіон. іст.-краєзнав. конф. (8–9 жовт. 1998 р., м. Дніпропетровськ).– Дніпропетровськ, 1998.– С. 304–307.

5. Швидько Г.К. Краєзнавство на Дніпропетровщині на сучасному етапі [Текст] / Г.К. Швидько // Історія України: Маловідомі імена, події, факти: Зб. статей. Вип. 8.– К., 1999.– С. 225–230.

6. Голуб І. Бібліотечне краєзнавство та його внесок у відродження національної самосвідомості, духовності та культури населення регіону [Текст] / І. Голуб // “Бібліотека – центр науково-інформаційних ресурсів XXI століття”: Матеріали наук.-практ. семінару.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2000.– С. 21–24.

7. Голуб І. Ювілей буднів: історія та сучасний стан краєзнавчої роботи Дніпропетровської обласної універсальної наукової бібліотеки [Текст] / І.С. Голуб // Історія України. Маловідомі імена, події, факти: Зб. статей. Вип. 11.– К.: Рідний край, 2000.– С. 236–247.

8. Комплексні заходи популяризації краєзнавчих документів [Текст] // Краєзнавча діяльність бібліотек: Методичний посібник.– К.: Мейкер, 2002.– 203 с.

Про роботу клубу – С. 193.

9. Голуб І. Краєзнавчі інформаційні ресурси в облуговуванні сучасних користувачів. Консультація практика [Текст] / І. Голуб.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2006.– 16 с.

10. Голуб І.С. Клуб "Ріднокрай" і його голова (Ганна Кирилівна Швидько) [Текст]: [Про роботу клубу "Ріднокрай" ДОУНБ та його керівника вченого-історика, професора НГАУ Г.К. Швидько] / І. Голуб // Моє Придніпров'я. Календар пам'ятних дат області на 2009 рік: Бібліограф. покажчик.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2008.– С. 84–88.

11. Голуб І. Клуб «Ріднокрай» – осередок наукового, культурного, громадського життя краю [Текст] / І. Голуб // Моє Придніпров’я. Календар пам’ятних дат Дніпропетровської області на 2010 рік: метод.-бібліограф. видання / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2009.– С. 209–211. (Бібліографія).

12. Голуб І.С. «Ріднокрай» в ДОУНБ: від аматорського клубу до науково-дослідницького та просвітницького центру краєзнавства [Текст]: [з жовтня 1990 року діє краєзнавчий клуб] / І.С. Голуб // Бібліотечна Дніпропетровщина: Регіон. інформ.-метод. зб. Вип. 11.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2009.– С. 62–67.

* * *

13. Титова Н. Скарбниця історії ріднокраю [Текст] / Н. Титова; Інтерв’ю взяв М. Чабан // Зоря.– 1990.– 6 лют.

Завідуюча відділом розповіла про план створити клуб “Краєзнавець”.
14. Кононенко П. «Легенды казацких степей» [Текст] / П. Кононенко // Днепр вечерний.– 1990.– 5 нояб.

Перше засідання клубу, присвячене пам’ятним сторінкам історії запорозького козацтва.

15. Заседание «Ріднокраю» [Текст] // Днепр вечерний.– 1991.– 15 марта.

Присвячено заселенню Катеринославської губернії.

16. Ігорев М. Спадщина, якій нема ціни [Текст] / М. Ігорев // Зоря.– 1991.– 6 трав.

Присвячено представникам дворянських родів Катеринославщини.

17. Кальченко Ю. Собрались краеведы [Текст] / Ю. Кальченко // Днепр вечерний.– 1991.– 5 марта.

Присвячено становленню та розвитку народної освіти краю кінця ХVIII – початку ХХ ст.

18. «Легенды казачьих степей» [Текст] // Днепров. панорама.– 1991.– 17 янв.

 19. «Легенди козацьких степів» [Текст] // Півден. зоря.– 1991.– 19 січ.; Також: Зоря.– 1991.– 22 січ.

20. Маневич И. Оставили добрый след [Текст] / И. Маневич // Днепр вечерний.– 1991.– 14 мая.

Присвячено представникам дворянських родів Катеринославщини.

21. Яковлев К. Встретились краеведы [Текст] / К. Яковлев // Днепров. панорама.– 1991.– 10 янв.

Присвячено редактору катеринославської газети «Степь» А.І. Єгорову.

22. Кононенко П. Колись не тільки страйкували [Текст] / П. Кононенко // Наше місто.– 1992.– 3 берез.

Присвячено культурно-освітнім та науковим товариствам Катеринослава.

23. Рябцев М. «Ріднокрай» запрошує [Текст] / М. Рябцев // Наше життя.– 1992.– 18 лют. 

Про роботу клубу, представлена тематика засідань на рік.

24. Танич А. Відновлюють історію голодомору [Текст] / А. Танич // Наше місто.– 1993.– 26 січ.

Присвячено голодомору 1932–1933 року.

25. Танич А. Живе дерево мистецтва [Текст] / А. Танич // Наше місто.– 1993.– 26 берез.

Присвячено театральному життю краю 18–19 століть.

26. Яковлев К. Встретились краеведы [Текст] / К. Яковлев // Днепров. панорама.– 1994.– 10 янв.

Присвячено діяльності катеринославського журналіста О.І. Єгорова.

27. Голуб І. Василь Чапленко прийшов у «Ріднокрай» [Текст] / І. Голуб // Наше місто.– 1995.– 21 листоп.

Присвячено письменнику-уродженцю краю.

28. Голуб І. «Ріднокрай» відкриває імена [Текст] / І. Голуб // Джерело.– 1995.– 26–29 груд. 

Присвячено життю та творчості В. Чапленка.

29. Голуб І. «Ріднокрай», краєзнавців збирай [Текст] / І. Голуб // Днепр вечерний.– 1995.– 14 жовт.

Присвячено історії заснування Кодацької фортеці.

30. Пушкар М. Під шорох пожовклих сторінок [Текст] / М. Пушкар // Наше місто.– 1995.– 14 берез.

Присвячено книгодрукуванню на  Катеринославщині.

31. Слайковский Н. У крепости, заметьте, юбилей [Текст] / Н. Слайковский // Днепр вечерний.– 1995.– 15 нояб.

Присвячено історії заснування Кодацької фортеці.

32. Чабан М. Дивосвіт великодньої писанки [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 1995.– 29 квіт.

Присвячено традиціям писанкарства на Придніпров’ї.

33. Голуб И. О чем звонят колокола? [Текст] / И. Голуб // Собор.– 1996.– 6 груд.– С. 16.

Присвячено Китайгородському історико-архітектурному комплексу.

34. Кондракова Г. Академія шанує своїх вчених [Текст] / Г. Кондракова // Наше місто.– 1996.– 5 берез.

Засідання, присвячене Я. Грдині, відбулось в Гірничій Академії.

35. Чабан М. Перлини Приорілля [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 1996.– 28 листоп.

Присвячено Китайгородському архітектурному комплексу.

36. Чабан М. Хай вам козириться [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 1996.– 5 груд.

Присвячено історико-культурологічному та краєзнавчому аспектам гральних карт художника-графіка Г. Іващенка.

37. Гнатко М. Головна артерія міста [Текст] / М. Гнатко // Зоря.– 1997.– 22 трав.

Засідання та виставка, присвячені головному проспекту м. Дніпропетровська.

38. Голуб І. «Як тяжко в світі жити для душі, коли ім’я душі тій Україна!» [Текст] / І. С. Голуб // Наше місто.– 1997.– 9 січ.

Присвячено творчості поетеси та художниці Галі Мазуренко.

39. Чабан М. Залишив пам’ять архітектор [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 1997.– 20 листоп. 

Присвячено діяльності Олександра Красносельського.

40. Вітальня двері відчинила [Текст] // Зоря.– 1998.– 5 листоп. 

У Літературому музеї відбулося засідання клубу, присвячене творчості А. Кащенка.

41. Гальперн Г. На Україну повернусь [Текст] / Г. Гальперн // Зоря.– 1998.– 10 лют.

Засідання, присвячене творчості Яра Славутича.

42. Гнатко М. Важко дихати собору [Текст] / М. Гнатко // Зоря.– 1998.– 5 трав.

Присвячено історії Новомосковського Троїцького собору.

43. Голуб І. Гомоніла Україна [Текст] / І. Голуб // Зоря.– 1998.– 30 черв.

Присвячено 350-річчю початку національно-визвольної війни під проводом Б. Хмельницького.

44. Голуб І. Український поет з Канади / [Текст]  І. Голуб // Джерело.– 1998.– 24 лют.

Засідання, присвячене Яру Славутичу.

45. Голуб І. Зустріч у «Ріднокраї» [Текст] / І. Голуб // Днепров. правда.– 1998.– 2 окт.

Присвячено творчості письменника А. Кащенка. 

46. Мазуренко І. Дві прем’єри в один день [Текст] / І. Мазуренко // Наше місто.– 1998.– 30 верес.

Засідання, присвячене творчості А. Кащенка.

47. Завгородній О. Нам відкриває вересень вітальню [Текст] / О. Завгородній // Джерело.– 1998.– 25 верес.

Перше засідання в Літературному музеї відбулось за участю краєзнавців.

48. Криничний О. І погомоніли цікаво, і пошанували гідно [Текст] / О. Криничний // Джерело.– 1998.– 27 листоп.

Про презентацію книги Г. Омельченка «Спогади лоцмана порогів Дніпрових».

49. Чабан М. Дорогоцінна пам’ятка народнього мистецтва [Текст] / М. Чабан // Вільна думка.– 1998.– 8–14 черв.

Засідання, присвячене історії Новомосковського Троїцького собору.

50. Залата О. Моя хороша Україно, красуня, страдниця моя! [Текст] / О. Залата // Наше місто.– 1999.– 18 верес. 

Засідання, присвячене 90-річчю поета Михайла Пронченка. 

51. Калинова Д. Вона повинна бути з нами [Текст] / Д. Калинова // Днепров. правда.– 1999.– 21 авг. 

Згадується про засідання клубу, присвячене поетесі та громадській діячці О.В. Шпоті. 

52. Мазуренко І. Повернення імені [Текст] / І. Мазуренко // Наше місто.– 1999.– 24 берез. 

Засідання до 125-річчя історика, релігійного та громадського діяча В.О. Біднова.

53. Чабан М. Жива пам'ять про поета [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 1999.– 18 верес. 

Згадується засідання, присвячене  пам'яті М. Пронченка. 

54. Чабан М. Книжка як духовний заповіт [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 1999.– 25 листоп.

55. Мирончук В. Володимир Кунцер. З любов'ю до отчого краю [Текст] / В. Мирончук // Бористен.– 2000.– № 11.– С. 8.

Засідання, присвячене краєзнавчій діяльності В. Кунцера.


56."Ріднокраю" – тільки 10... [Текст] // Джерело.– 2000.– 20 жовт.– С. 16. 

Засідання до 10-річчя клубу.

57. Чабан М. Й свого не цурайтесь: До 80-річчя письменника-земляка Юрія Семенка [Текст] / М. Чабан // Джерело.– 2000.– 19 трав.– С. 8.

58. Чабан М. Краєзнавчий ратай "Ріднокрай" / М. Чабан // Зоря.– 2000.– 7 листоп. 

Про 10-ти річну діяльність клубу. 

59. Грабовська В. Покинув степ останній скіфський цар [Текст] / В. Грабовська // Наше місто.– 2001.– 20 лют. 

Присвячено діяльності археолога та поета Б. Мозолевського.

60. Єлінов І. Світло згаслої зірки "КНТ" [Текст] / І. Єлінов // Бористен.– 2001.– № 6.– С. 5. 

Спільне засідання клубу "Ріднокрай" ДОУНБ та "Грані" НГАУ, присвячене 100-річчю Катеринославського наукового товариства.

61. Руссу Н. Знати, щоб передбачати, передбачати, щоб діяти [Текст] / Н. Руссу // Зоря.– 2001.– 19 трав. 

Присвячено Катеринославському науковому товариству.

62. Лапченко М. Читаю і перечитую [Текст] / М. Лапченко // Зоря.– 2001.– 27 січ. 

Відгук на засідання до 100-річчя В. Підмогильного.

63. Щербакова Л. Наши земляки помогали брать крепости д'Артаньяну [Текст] / Л. Щербакова // Бизнес-Время.– 2001.– 15 марта. 

Присвячено діяльності краєзнавця В.М. Кунцера.

64. Чабан М. А ви знаєте свій родовід? [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 2002.– 21 трав. 

Виступив В. Єфимов з дослідженнями власного родоводу.

65. Голуб І.С. Інформаційний та науково-популяризаторський центр краєзнавства [Текст] / І.С. Голуб // Бібл. планета.– 2003.– № 4.– С. 36–38.

Є про роботу клубу.

66. Ефимов В. Еще не пиквики, но уже краеведы [Текст] / В. Ефимов // Бизнес-Время.– 2003.– 29 мая.– C. 6. 

Про роботу клубу, краєзнавців.

67. Кононенко П. Задніпровська Мануйлівка [Текст] / П. Кононенко // Позиция.– 2003.– 21 февр.– C. 8. 

Присвячено історії села, нині складової м. Дніпропетровська.

68. Кононенко П. А на левобережье раскинулась Мануйловка [Текст] /П. Кононенко // Днепр вечерний.– 2003.– 4 июня. 

Про історию виникнення с. Мануйлівка. 

69. Полынь И. В комнате для чтения кратер вдохновения? [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2003.– 21 мая. 

Про клуб "Ріднокрай", його діяльність. 

70. Полынь И. Чтобы знали внуки о жрицах науки [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2003.– 4 июня.
Засідання, присвячене 100-річчю Катеринославської вченої архівної комісії.

71. Голуб І. Світ книжок [Текст] / І. Голуб // Свічадо.– 2004.– № 4.– С. 126–127.
Засідання „Мандрівки старим Кам’янським”.

72. Литвинов А. Берімо вогонь, а не попіл [Текст] / А. Литвинов // Зоря. Ветеран Придніпров'я.– 2004.– 30 жовт.– С. 7.

Презентація книги "Мандрівки старим Кам'янським" М. Чабана на засіданні клубу.

73. Полынь И. Самородки Кодацкой славы [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2004.– 27 июля. 

Присвячено діяльності А.М. Ковальова, відбулась презентація його книги "Обеліски над Кодацьким порогом".

74. Чабан М. Лелеку останнього з'їли в селі [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 2004.– 27 листоп.– С. 4.

На засіданні, присвяченому пам’яті голодомору 1932–33 років презентовано книгу Б. Матющенка "У жорнах голодоморів".

75. Абрамова Т. Я есть осколок старины, как звук оборванной струны... [Текст] / Т. Абрамова // Наше місто.– 2005.– 8 квіт.– С. 3.

Виступила Г. Булатникова з дослідженням зв’язків грузинського роду Орбеліані з Катеринославщиною.

76. Голуб І. Краєзнавча робота Дніпропетровської ОУНБ: витоки, напрямки діяльності, пріоритети та перспективи розвитку  [Текст]  І. Голуб // Бібл. планета.– 2005.– № 3.– С. 15–19.

Один із напрямків роботи – діяльність краєзнавчого клубу.

77. Голуб І. [Текст] // Свічадо.– 2005.– № 1–2.– С. 257.
В рубриці „Майдан новин” інформація про засідання клубу за темою: „Просвіти” Січеславщини та їх визначні діячі”.

78. Полынь И. А в награду – четверть века одиночества [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2005.– 20 дек.

На засіданні клубу презентовано книгу В. Грибовского „Кошовий отаман Петро Калнишевський”.

79. Полынь И. Альбом хранил не фото – окна в прошлое [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2005.– 2 апр. 

Заседання за темою: „Зв’язки роду Орбеліані з Катеринославщиною”.

80. Полынь И. "Гнездо" Приднепровской элиты [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2005.– 29 окт.– С. 5. 

Присвячене 200-річчю Катеринославської класичної чоловічої гімназії та її визначним випускникам.

81. Полынь И. И мохнатый шмель, и зеленый хмель... [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2005.– 3 сент.– С. 5.

Присвячено пам’яті голодомору 1932–33 років, презентовано книгу Б. Матющенка "У жорнах голодоморів".

82. Полынь И. „Ми беремо з минулого не попіл, а вогонь!” [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2005.– 12 июля. 

Засідання за темою: „Просвіти” Січеславщини та їх визначні діячі”.

83. Тітова Н. Клуб „Ріднокрай” у Дніпропетровській ОУНБ [Текст] / Н. Тітова // Бібл. планета.– 2005.– № 4.– С 22–24. 

84. Єфимов В. Читаймо зошити Михайла Лояна [Текст] / В. Єфимов // Зоря.– 2006.– 31 жовтня.– С. 4.

Презентовано книгу М. Лояна "Таромські зошити".
85. Полынь И. Кодацкое сердце Екатеринослава [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2006.– № 75.– 27 мая.– C. 5. 

Історія Нового Кодака, найстарішого поселення на території  Дніпропетровська.

86. Абрамова Т. З Канади привіз Україну [Текст] / Т. Абрамова // Наше місто.– 2007.– № 91.– 26 черв.– С. 6.
Присвячено зв’язкам з краєм українців Канади.

87. Єлінов І. Мандри заради України [Текст] / І. Єлінов // Бористен.– 2007.– №1.– С. 3.

Засідання проведено в Народному музеї історії ім. О.М. Поля НГУ. Відомий мандрівник із Запоріжжя, автор багатьох книг В.П. Супруненко представив свої відеофільми.
88. Єфимов В. Ой лягав мій народ, ніби скошене жито [Текст] / В. Єфимов // Зоря.– 2007.– № 140 (18.12).– С. 4. 

Засідання, присвячене голодомору 1932–1933 рр.

89. Полынь И. Город Богоматери [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2007.– № 85.– 15 июня.– С. 20. 

Засідання, присвячене історії поселення Стара Самарь.

90. Полынь И. Не бывает "если бы" у судьбы [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2007.– № 84.– 13 июня.– С. 5.

Засідання, присвячене творчості поетеси Н. Нікуліної.

91. Хроника Института общественных исследований [Текст] // Экспедиция XXI.– 2007.– 5.– С. 9.

Засідання пам’яті жертв Голодомору 1932–1933 року.

92. Полынь И. Без рекомендации "сверху" [Текст] / И. Полынь // Днепр вечерний.– 2008.– 7 марта.– С. 19.
Засідання, присвячене діяльності М. Шатрова.

93. Голуб І.С. Клуб "Ріднокрай" і його голова Г.К. Швидько [Текст] / І. Голуб // Зоря.– 2009.– 25 квіт.– (№ 44).– С. 4.

94. Голуб І.С. На ниві ріднокраю [Текст] / І. Голуб // Джерело.– 2009.– № 17/20 (трав.).– С. 13.

У роботі клубу активну участь бере голова клубу докт. іст. наук, проф. Г.К. Швидько.
95. Чабан М. Міфи і реальність Монастирського острова [Текст] / М. Чабан // Зоря.– 2009.– 7 трав.– (№ 47).– С. 11.

* * *

96. Відділ краєзнавства [Текст] // Дніпропетровська обласна наукова бібліотека: Пам’ятка читачеві / Упоряд. Л.З. Горпиняк.– Дніпропетровськ, 1998.– С. 10.

97. “Ріднокрай”: Анотов. рекоменд. бібліограф. покажчик [Текст] / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ: Обл. наук. б-ка. 2000.– 53 с.

98. Відділ краєзнавчої літератури та бібліографії: Інформ. буклет [Текст] / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2002.

99. На шляху до зрілості. Літопис відділу краєзнавчої літератури та бібліографії: Бібліограф. покажчик [Текст] / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ, 2005.– 76 с.

100. Робота краєзнавчого клубу «Ріднокрай» [Текст] // Книги і книжники. Літопис минулого і сьогодення Дніпропетровської обласної універсальної наукової бібліотеки. 1834–2009: Бібліограф. покажчик / Упорядн.: І.Голуб, М. Пушкар, З. Рижкова.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2009.– С. 84–90.
Альманах  “Січеславщина” та відгуки про нього
101. Січеславщина: Краєзнав. альманах. Вип. 1. [Текст] / За ред. Г.К. Швидько.– Дніпропетровськ, 1997.– 77 с.

До збірника увійшли статті Г. Швидько, Ю. Мицика, А. Поповського, М. Чабана, В. Савчука, І. Голуб, протоколи засідань клубу за 1995 рік та вибрана бібліографія і біографічна довідка Ю.Мицика.

102. Січеславщина: Краєзнав. альманах. Вип. 2. [Текст] / За ред. Г.К. Швидько.– Дніпропетровськ, 1998.– 57 с.

Випуск тематичний — присвячений краєзнавчій діяльності журналіста і письменника Миколи Чабана. Дано вибрану бібліографію краєзнавця (803 позиції).

103. Січеславщина: Альманах [Текст].– Дніпропетровськ: УкО ІМА-прес.– 1999.– 64 с.

Перевидання другого випуску.

104. Січеславщина: Краєзнав. альманах. Вип. III. Володимир Кунцер. З любові до отчого краю [Текст] / За ред. Г.К. Швидько.– Дніпропетровськ, 2000.– 101 с.

Випуск тематичний, присвячений популяризаторській діяльності дніпродзержинського краєзнавця В. Кунцера.

105. Січеславщина: Краєзнавчий альманах. Вип. 4. Скарби Придніпровського степу [Текст] / За ред. Г.К. Швидько.– Дніпропетровськ, 2002.– 87 с.


Альманах присвячений природі та геологічній історії краю. 

*   *   *

106. Голуб И. «Сичеславщина» – первая ласточка [Текст] / І. Голуб // Собор.–1996.– 25 окт.

Видано перший випуск альманаху «Січеславщина», заснованого обласною науковою бібліотекою та обласним осередком Всеукраїнської Спілки краєзнавців.

107. Гнатківський М. Мають краєзнавці свій альманах [Текст] / М. Гнатківський // Джерело.– 1996.– 18 листоп.

108. Голуб І. «Січеславщина» – перша ластівка [Текст] / І. Голуб // Бористен.– 1996.– № 11.– С. 2–3.

109. Зобенко О. Скарби «Січеславщини» [Текст] / О. Зобенко // Наше місто.– 1999.– 23 лют.

Вийшов другий випуск альманаху, присвячений краєзнавчій діяльності Миколи Чабана.


110. Книгопанорама [Текст] // Кур'єр Кривбасу.– 1999.– № 113.– трав.– С. 182.


Про вип. 2 альманаху “Січеславщина”.

Іменний покажчик

Абрамова Т. – 75, 86. 
Біднов В.О. – [52].
Булатникова Г. – [75].
Гальперн Г. – 41. 
Гнатко М. – 37, 42. 

Гнатківській М. – 107.
Голуб І. – 1, 2, 4, 6, 7, 9–12, 27–29, 33, 38, 43–45, 65, 71, 76, 77, 93, 94, 97–100, – [101], 106, 108.
Горпиняк Л.З. – 96.
Грабовська В. – 59.
Грдина Я. – [34].
Грибовский В. – [78].
Єгоров А.І. – [21], [26].
Єлінов І. – 60, 87. 
Єфимов В. – [64], 66, 84, 88. 
Завгородній О. – 47.
Залата О. – 50.
Зобенко О. – 109.
Іващенко Г. – [36]. 
Ігорев М. – 16. 
Калинова Д. – 51.
Калнишевський Петро – [78].
Кальченко Ю. – 17. 
Кащенко А. – [40], [45], [46].
Ковальов А.М. – [73].
Кондракова Г. – 34.
Кононенко П. – 14, 22, 67, 68.
Красносельський Олександр – [39].
Криничний О. – 48.
Кунцер В.М. – [55], [63], [104].
Лапченко М. – 62.
Литвинов А. – 72.
Лоян Михайло – [84].
Мазуренко Галя – [38].
Мазуренко І. – 46, 52. 
Маневич И. – 20. 
Матющенко Б. – [74], [81].

Мирончук В. – 55.

Мицик Ю. – [101].
Мозолевський Б. – [59].
Нікуліна Н. – [90].
Омельченко Г. – [48].
Орбеліані, рід – [75], [79].

Підмогильний В. – [62].
Полынь И. – 69, 70, 73, 78–82, 85, 89, 90, 92. 

Поповський А. – [101].
Пронченко Михайло – [50], [53].
Пушкар М. – 30, 100.
Рижкова З. – 100.
Руссу Н. – 61.
Рябцев М. – 23. 
Савчук В. – [101].
Семенко Юрій – [57].
Славутич Яр – [41], [44].
Слайковский Н. – 31.
Супруненко В.П. – [87].
Танич А. – 24, 25. 
Тітова Н. (Тітова Н.)– 13, 83. 
Хмельницький Б. – [43].
Чабан М. – 13, 32, 35, 36, 39, 49, 53, 54, 57, 58, 64, [72], 74, 95, [101], [102]. 
Чапленко В. – [27], [28].
Шатров М. – [92].
Швидько Г.К. – 2, 3, 5, [10], [93], [94], 101, 102, 104, 105. 
Шпота О.В. – [51].
Щербакова Л. – 63.
Яковлев К. – 21, 21.
Зміст:

Від упорядника……………………………………………..

Голуб І. Клуб «Ріднокрай»: 20 років дієвого патріотизму

Список членів клубу „Ріднокрай”

Хроніка засідань клубу «Ріднокрай»

Бібліографія публікацій про клуб «Ріднокрай»

Альманах  “Січеславщина” та відгуки про нього

Іменний покажчик……………….………………………….

ББК

УДК 

К
Клуб «Ріднокрай»: 20 років життя та діяльності: Довідково-бібліографічне видання / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2010.– 72 с. 

Упорядкування, редагування, 
верстка, коригування


Ірина Голуб
Технічний редактор



Ольга Літуча
  

Відповідальна за випуск 


Тетяна Абраїмова

Підписано до друку ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​18.10.2010
Формат 60х90/16

Тираж 200 прим. Зам. №​​​​______
Видавничий центр ДОУНБ

м. Дніпропетровськ, вул. Ю. Савченка, 10.
PAGE  
72

